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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ZÁŘÍ 2010 - číslo 9 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Bilance odpadového hospodářství Nové Paky * Volby do osadních výborů * Výročí ZUŠ * Evergreen 
Dixieland Band koncertoval * Program kina a MKS * Ze školských zařízení * Sport 

Lesopark Střelnice tvoří zelený 
klín zaseknutý až do samotné-
ho centra města. Nachází se ve 
východní části lesních porostů 
Pošmistrova kopce na důležité 
křižovatce pěších tras a spoju-
je čtvrti Ořechovky a sídliště 
s centrem města. Na západní 
straně je vymezen „sáňkařskou 
cestou”, na jihu ulicí Gebaue-
rova a Křížová a na severu 
atletickým stadiónem. 
Výstavba lesoparku Střelnice 
se nyní dostává do závěreč-
ných fází. Výbor pro životní 
prostředí postupně rozpra-
covává záměr vytvoření le-
soparku v tomto místě již od 
roku 2004. Na jaře 2010 byla 
dokončena etapa vegetačních 
úprav a zrekonstruována 
sáňkařská cesta. Na podzim 
navážeme další etapou, jejímž 
předmětem budou lesní cesty 
a vybavenost parku. Město 
pro tento účel získalo dotaci s 
Programu rozvoje venkova ČR 
Ministerstva zemědělství ČR. 
Předloženo bylo 36 projektů 
z celé ČR, schváleno 16, náš 
projekt byl v hodnocení devátý. 
Celkové výdaje projektu jsou 
2 mil. Kč. Nutná spoluúčast 
města tvoří 12% této částky. 

Práce budou probíhat od 1. 10. 
2010  do 30. 9. 2011.
Rekonstrukce lesních cest smě-
rově kopíruje trasu stávajících 
cest. Předmětem jsou cesty 
navržené v základní šířce zpev-
něného povrchu cesty 1,6 m o 
celkové délce 1160 bm. Kryt 
cest je navržen z mechanicky 
zpevněného kameniva (MZK 
= minerální beton). Předností 
MZK je snadná udržovatelnost, 
propustnost vody v prostředí 
lesoparku působí lépe než 
cesty s asfaltovou vozovkou. 
Projekt počítá se čtyřmi vstu-
py, které budou vyskládány 
z celkem 59,3 m3 rovnaniny 
z lomového kamene. Jedná 
se o vyskládání kamene tak, 
aby byly vytvořeny přirozené 
schody pro snadnější vstup do 
lesoparku. 
V rámci této etapy bude řeše-
na i vybavenost lesoparku. Ke 
stávajícím odpadkovým košům 
budou přidány další 2 ks. Na-
víc bude nově umístěno 5 ks 
laviček parkového městského 
charakteru s opěradlem, 6 ks 
lavic parkového přírodního 
charakteru a 6 ks autorských 
parkových lavic. Prototyp 
této lavice je již instalován. 

Nejvýznamnějším prvkem 
vybavenosti bude autorský pr-
vek altánu na místě stávajícího 
dožitého altánu. V tomto místě 
je doložený altán již od prvních 
zmínek o „lesoparku” Střelnice 
z počátku 20. století, kdy se o 
rozvoj veřejné zeleně zasadil 
místní okrašlovací spolek. Z 
tohoto místa je výhled na cen-
trum města a dominantu měs-
ta, barokní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie. V pohledech z 
návrší od kostela Nanebevzetí 
Panny Marie je naopak výhled 
na masiv Poštmistrova kopce a 
na stanoviště altánu. 
Základními materiály nového 
altánu je dřevo a kámen, které 
reprezentují základní stavební 
materiály tradiční architektury 
Podkrkonoší. Dubový masiv s 
ohledem na svou trvanlivost a 
červený arkozový pískovec, 
který je pro Novopacko typic-
ký a neopakovatelný. Půdorys 
vychází z kruhu a trojúhelníku. 
Kruh tvoří kamenná dlažba se 
středovou vertikálou (plasti-
kou), jejíž bližší materiálová 
specifikace bude řešena při rea-
lizaci altánu, a vrcholy trianglu 
jsou potvrzeny masivními dře-
věnými „branami”. Středový 

objekt – plastika – symbolizuje 
geologii území bohatou zejmé-
na na paleontologické nálezy 
z permokarbonského období, 
kdy se na území dnešního 
Novopacka rozkládaly sladko-
vodní mokřady porostlé přes-
ličkami, plavuněmi a prvními 
nahosemennými dřevinami. V 
mokřadech bujel život repre-
zentovaný skelnošupinatými 
rybami, sladkovodními žralo-
ky, obojživelníky a krytolebci, 
ve vzduchu se vznášely obrov-
ské vážky. Součástí středového 
objektu proto bude vsazená 
bronzová plastika otisku pra-
věké ryby nebo plastiky stop 
krytolebců či stylizace pravě-
ké vážky. Středový objekt bude 
umožňovat alternativní sezení. 
Tři dřevěné brány symbolizují 
tradiční architekturu, která je v 
souladu s přírodou a zároveň 
poskytuje člověku přístřeší a 
ochranu. Kamenná dlažba je 
navržená z neformátovaných 
plochých kamenů – šlapáků 
a je položená do štěrkového 
podsypu. 

Marek Nýdrle

Další etapa výstavby lesoparku Střelnice začne již na podzim
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Povinná výměna 
řidičských průkazů

Upozorňujeme občany, že dne 31. 12. 2010 končí platnost 
řidičských průkazů vydaných v období od 1. 1. 1994 do 31. 12. 
2000. Pro výměnu řidičského průkazu je nutné podat žádost 
o výměnu řidičského průkazu, a to na Městském úřadě Nová 
Paka, odbor dopravy. K výměně se přikládá jedna fotografie 
průkazového formátu 4,5 cm x 3,5 cm, dále občanský průkaz 
nebo pas a stávající řidičský průkaz. Výroba řidičského 
průkazu trvá 20 dní, proto je potřeba podat žádost s náležitým 
předstihem, tzn. nejpozději do 11. 12. 2010. Po tomto datu 
není zaručeno, že řidičský průkaz bude vyroben včas.

Alena Brendlová
referent odboru dopravy

!
 končí platnost 
!

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. června 2010 do 15. srpna 2010 

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– zřízení věcného břemene - provozování zařízení distribuční 

soustavy na pozemku parc. č. 4131/1 k. ú. Nová Paka ve 
prospěch oprávněného Elprom CZ s.r.o., Hořice, za jednorá-
zovou náhradu ve výši 1200 Kč včetně DPH

– zřízení věcného břemene uložení a vedení VN kabelu 35kV 
na pozemku parc. č. 3917 k.ú. Nová Paka, ost. plocha – ost. 
komunikace ve prospěch společnosti Energo Group CZ s.r.o. 
Hradec Králové, za jednorázovou úhradu 1000,-Kč včetně 
DPH

– zřízení věcného břemene na pozemcích parc. č. 2021/5, 2028, 
3975/1, 3977 a 3978/1, všechny ost. plocha, k. ú. Nová Paka  
spočívající v povinnosti strpět umístění, zřízení a provozová-
ní zařízení distribuční soustavy se všemi zákonnými právy, 
povinnostmi a omezeními ve prospěch firmy ČEZ Distribu-
ce a. s., Děčín, oprávněný uhradí veškeré náklady spojené se 
zřízením tohoto břemene a jednorázovou úhradu za zřízení 
tohoto věcného břemene ve výši 3600,-Kč + DPH

– zřízení věcného břemene na pozemku parc. č. 4041/24 ost. 
plocha, k.ú.Nová Paka  spočívající v právu strpět umístění, 
zřízení a provozování zařízení plynárenské soustavy a právu 
vstupovat a vjíždět v souvislosti se zřízením, stav. úpravami, 
opravami a provozováním distribuční soustavy a plynovod-
ních přípojek  na p.č. 4041/24 k.ú. Nová Paka ve prospěch 
budoucího oprávněného firmy RWE GasNet, s.r.o., Ústí nad 
Labem, oprávněný uhradí veškeré náklady spojené se zříze-
ním tohoto břemene a jednorázovou úhradu za zřízení tohoto 
věcného břemene ve výši 1000,-Kč včetně DPH

– zřízení věcného břemene spočívajícího v povinnosti vlastní-
ka pozemku p.č.3652/7 k.ú.Nová Paka strpět právo vedení, 
údržby a oprav kanalizace ve prospěch každého vlastníka 
pozemků p.č.3652/4 a 3651/1, vše k.ú.Nová Paka, na dobu 
neurčitou a bezúplatně jako věcné právo, které přechází i na 
právní nástupce oprávněného a povinného, hodnota VB byla 
smluvními stranami určena částkou 3000 Kč

– zveřejnění záměru výpůjčky části pozemku parc.č. 1895 k.ú. 
Nová Paka, ost.plocha, výměra vypůjčené části 4m2

– výpůjčka části pozemku parc.č. 1895 k.ú. Nová Paka, 
ost.plocha, výměra 4m2 pro svazek NOVOPACKO, na dobu 
6 let, za účelem restaurování centrálního kříže, který je na 
předmětné části pozemku umístěn

– zveřejnění záměru prodeje části pozemků  parc.č. 303/2 k.ú. 
Kumburský Újezd, ost.plocha, parc.č. 357/1 k.ú.Kumburský 
Újezd, orná půda (část pozemku PK č.parc.306 k.ú.Kumbur-
ský Újezd o výměře cca 3000 m2)

– zveřejnění záměru prodeje podílu 1/3 pozemku  p.č.253/2, 
k.ú.Studénka o výměře 105 m2, druh pozemku ost. polocha 
a podílu 1/3 pozemku p.č.253/3, k.ú.Studénka, výměra 110 
m2, druh pozemku ost. plocha

– zveřejnění záměru prodeje části pozemku p.č.404/1 k.ú.Rad-
kyně o výměře cca 60 m2. pí Haně Trllové, Radkyň, za cenu 
150 Kč/m2

– stanovení nájemného za nebytový prostor pro ZZS Hradec 
Králové ve výši 50% komerčního nájmu

– zveřejnění záměru pronajmout pozemek parc.č. 423 v k.ú. 
Radkyně pro umístění fotovoltaické elektrárny

– přidělení bytu č.11, velikost 1+kk, Heřmanice 106, Nová 
Paka p. Jiřímu Brendlovi, Nová Paka

– přidělení bytu č. 22, velikost 2+kk, Heřmanice 106, Nová 
Paka manželům Strnadovým, Nová Paka

– přidělení bytu č.12, velikost 2+kk, Legií 268, Nová Paka p. 
Dušanu Dobřanskému a jeho matce, Nová Paka

– přidělení bytu č.12, velikost 2+kk, Legií 268, Nová Paka p. 
Blance Stráníkové, bytem Nová Paka

– přidělení bytu č.3 , velikost 1+kk, ulice Komenského 1225, 
Nová Paka p. Robertu Radimu Novotnému, bytem Semily, 
na dobu trvání pracovního poměru v organizaci zřízené  
Městem Nová Paka

– prominutí části pohledávky, vyplývající ze smlouvy o nájmu 
pozemků na konání trhů,  společnosti  SLATR  s.r.o., Praha 
za měsíce červen a červenec 2010 v celkové výši 10000 Kč

Rozvoj města:
– smlouva o dílo s firmou EKOTOXA, s. r. o., Brno , na zhoto-

vení Aktualizace územně analytických podkladů správního 
území obce s rozšířenou působností Nová Paka  -  zpracová-
ní rozboru udržitelného rozvoje

– smlouva o zajištění administrace krajského Programu obno-
vy venkova pro rok 2010

– plánovací smlouva s firmou ENIKA s. r. o., Nová Paka, o 
koordinaci a podmínkách plánované výstavby v průmyslové 
zóně Vlkov

Veřejné zakázky: 
– dodatek č. 3 k SOD s firmou Zahradnické úpravy, s. r. o., 

Žerotínova 112, 675 71 Náměšť nad Oslavou, na akci:  „Re-
generace zeleně sídliště Studénka v Nové Pace – VI. etapa.

– smlouva o dílo s firmou Karel Rulf, Vrchovina Nová Paka, 
na akci: Likvidace splaškových vod pro č. p. 29, Radkyně

– dodatek č. 1 k SOD s firmou OBIS spol. s r. o., Nová Paka na 
akci:  Nová Paka – ul. Školní – komunikace u domů č. p. 290 
a č. p. 312

– souhlas s výsledkem výběrového řízení na akci: Regenerace 
sídliště Studénka Nová Paka – VI. etapa a vybraným uchaze-
čem COLAS CZ, Praha 

– smlouva o dílo s firmou Ateliér ADIP, Hradec Králové, na 
zhotovení projektové dokumentace pro provedení stavby na 
akci: Zateplení plášťů ZŠ ulice Husitská

úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz

M. Nádvorníková



2 3

Volební období osadních výborů je totožné s volebním obdobím 
zastupitelstva města. Končí 16. října 2010 ve 14.00 hod. Také 
volby se konají společně, tedy 15. a 16. října 2010.
V současnosti pracuje v Nové Pace 11 osadních výborů:
Heřmanice, Kumburský Újezd, Přibyslav, Pustá Proseč, 
Radkyně, Studénka, Štikov, Valdov, Vlkov, Vrchovina, 
Podlevín.
Kandidovat a volit ve volbách do osadních výborů může občan 
města, starší 18 let, který je přihlášen k trvalému pobytu v části 
města, pro kterou se konají volby. 
Kandidatura se ohlašuje městskému úřadu nejpozději 21 dnů 
před volbami, tedy do čtvrtku 23. září 2010. Kandidáta může 
navrhnout kdokoli, i mimo osadu, může se navrhnout i sám. 
Nejsou-li alespoň 3 kandidáti, volba se nekoná a osadní výbor 
zaniká. Zanikne-li osadní výbor, mohou členové dosavadního 
osadního výboru čerpat prostředky z rozpočtu města ještě po 
dobu 6 měsíců od dne konání voleb. K plnění jiných úkolů však 
nejsou oprávněni. 
Na volebním lístku, který se doručuje voliči nejpozději 3 dny 
před volbami, se kandidáti uvedou v abecedním pořadí. Volič 
volí nejvýše tři kandidáty. Volič označí v rámečku před jménem 
toho kandidáta, pro kterého hlasuje.
Zvolen může být jen ten kandidát, který získá alespoň 1 hlas. 
V případě rovnosti hlasů mezi postupujícími kandidáty rozhodne 
zastupitelstvo města, před rozhodnutím bude kandidátům uděleno 
slovo. Předsedu osadního výboru volí a odvolává zastupitelstvo 
města na návrh osadního výboru. Při zániku členství v osadním 
výboru nastupuje náhradník podle pořadí ve volbách. Není-li ná-
hradník, jmenuje člena osadního výboru zastupitelstvo na návrh 
dosavadního předsedy osadního výboru, případně jiného člena 
osadního výboru.
Ve všech věcech o volbách do osadních výborů rozhoduje podle 
volebního řádu městský úřad po projednání se starostou nebo jím 
pověřeným členem zastupitelstva. Není-li volebním řádem stano-
veno jinak, použije se pro volby do osadních výborů přiměřeně 
zákon o volbách do zastupitelstev obcí.

Rudolf Cogan, starostou pověřený člen zastupitelstva

Volby do osadních výborů 2010

Zvolení novopackého 
starosty Josefa Cogana 
za člena Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 
ČR mělo za následek 
i změnu ve fungování 
místní radnice. Z trojice 
tvořící nejužší vedení 
města vykonává svou 
práci na plný úvazek 
(jako uvolněnou funk-
ci) už pouze místosta-
rosta Josef Hendrych. A 
právě z tohoto důvodu 
zajímalo redakci Achá-
tu, jak se vyrovnává se 
situací, kdy zůstává 
často na každodenní 
rozhodování a jednání 
s občany sám. 
Proto si dovolenou si 

opravdu neplánuji, ale pokud čekáš, že budu naříkat, tak tě asi 
zklamu. Považuji to za součást svého politického poslání. Od 
místostarosty jako voleného zástupce občanů se očekává, že se 
svým úkolům bude věnovat i po pracovní době, třeba i o sobotách 
a nedělích tak, aby dostál svému závazku. Ten můj je nyní vymě-
řen do podzimních voleb. Ostatně svým způsobem tím splácím 
starostovi malý dluh. V loňském roce to byl naopak on, kdo se 
musel s podobnou situací vyrovnat při mé delší absenci zaviněné 
operací Achillovy šlachy a následnou rekonvalescencí. 
Říkalo se, že Rada města v té době několikrát zasedala dokonce u 
vás doma, v obývacím pokoji. Je to pravda, není to nezvyklé? 
Bylo tomu tak, můžeš se přesvědčit na přiložené fotografii (pozn. 
redakce: Josef Hendrych je autorem snímku). Možná je to nezvyk-
lé, pro mě bylo důležité, že ač v pracovní neschopnosti, zůstával 
jsem stále v kontaktu s děním na radnici. 
Když jsem se po uzdravení vrátil, mohl jsem v práci pokračovat 
bez toho, že by mě tam čekal plný stůl nevyřešených úkolů. 
Takoví řemeslníci nebo zaměstnanci malých firem, kteří nemají 
zastoupení, jsou na tom hůře. Jim se práce v době jejich nepří-
tomnosti hromadí. 
Nemáš tedy starostovi za zlé, že Ti překazil plány na zaslouženou 
dovolenou? 
Nedělal bych z toho vědu. Vedení města pracovalo po celé funkční 
období jako tým a já v tomto duchu své poslání dokončím. Starosta 
si nadále vede svoji věcnou agendu, ale jeho účast na radnici je 
hůře předvídatelná. Možná, že nebudu moci vždy vyslechnout 
všechny příchozí občany, kteří nebudou mít schůzku předem 

dohodnutou, ale vynasnažím se zodpovědně plnit úkoly. Třeba i 
za své kolegy, pokud nebudou po ruce. Navíc vím, že to nebude 
trvat věčně, do voleb už zbývají necelé dva měsíce. V nich do 
zastupitelstva sice znovu kandiduji, ale o uvolněnou pozici ve 

vedení města usilovat nebudu, na to má naše strana jiné vhodné 
kandidáty. Potom si teprve vezmu dovolenou, a jestli bude za-
sloužená, o tom rozhodnou výsledky mé práce…
Při této příležitosti bych také rád ocenil práci úředníků při zvlá-
dání agendy státní správy i samosprávy v době nepřítomnosti 
svých spolupracovníků. Můj dík patří zejména pracovníkům ze 
sociálního a majetkového odboru. 
Děkuji za rozhovor a přeji hodně sil a výdrže do komunálních 
voleb. Míla Pour
Snímek zachycuje Josefa Hendrycha, který i o sobotách, jako 
oddávající, plnil svoje povinnosti místostarosty. 

Během letošního léta místostarosta Hendrych dovolenou nečerpá 
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Období
MÍRA 

TŘÍDĚNÍ
EKONOMIKA 

TŘÍDĚNÍ

Náklady po odečtení příjmů 
TŘÍDĚNÝ (PAPÍR+PLASTY+SKLO)

Náklady po odečtení příjmů
SMĚSNÝ ODPAD + OST.  NÁKLADY

Náklady po odečtení příjmů 
CELKEM ODPAD

Celkem Kč
Celkem  

tun
Kč / 1 tunu Celkem Kč

Celkem
tun

Kč / 1 tunu
Celkem 

Kč
Celkem

tun
Kč / 1 
tunu

2006 24 % 47 % 1 274 033 Kč 450 tun
2 831 

Kč/tunu
3 676 654 Kč 1428 tun

2 574 Kč/
tunu

4 950 687 Kč
1878 
tun

2 636 
Kč/tunu

2007 24 % 53 % 1 140 205 Kč 497 tun
2 294 

Kč/tunu
4 357 307 Kč 1573 tun

2 770 Kč/
tunu

5 497 512 Kč
2070 
tun

2 655 
Kč/tunu

2008 24 % 63 %    902 059 Kč 576 tun
1 566 

Kč/tunu
4 019 041 Kč 1830 tun

2 196 Kč/
tunu

4 921 100 Kč
2406 
tun

2 045 
Kč/tunu

2009 26 % 67 %    749 557 Kč 570 tun
1 315 

Kč/tunu
4 328 113 Kč 1663 tun

2 602 Kč/
tunu

5 077 670 Kč
2233 
tun

2 273 
Kč/tunu

Ekonomická krize poznamenala i oblast odpadového hospodář-
ství. Na sklonku roku 2008 dramaticky opadla poptávka po su-
rovinách tříděného odpadu z asijského trhu, do té doby hlavního 
odbytiště této komodity. Museli jsme tak na městě čelit velikému 
tlaku ze strany svozové firmy na zvýšení cen za svoz odpadů. 
Zůstali jsme neústupní až do míry zachování korektních vztahů. 
Výsledkem je meziroční nárůst cen za tunu vyprodukovaného 
odpadu o 11%. V předcházejícím roce byl naopak meziroční 
pokles cen 30%. Dlouhodobá bilance za roky 2006-2009 potom 
vychází příznivě, kdy je výsledkem pokles cen 16%. Absolutní 
čísla jsou v přiložené tabulce.
Zastavím se ještě krátce u spolupráce s firmou Marius Pedersen, 
kterou jsme si vybrali za partnera při privatizaci odpadového hos-
podářství v roce 2004. Ve vztahu k firmě jsme našli ekonomický 
model podložený nepsanými dohodami a korektním vztahem 2 
profesionálních obchodníků.
Na městě děláme vše proto, aby se co nejvíce odpadu vytřídilo. 
Stát dotuje vytříděný odpad finančním příspěvkem. Máme tedy 
hned dvojí motivaci, vedle ekologické také ekonomickou. Mám-li 
to přiblížit v číslech, tak 1 kg plastů, který skončí v popelnici na 
směsný odpad, stojí město 2,6 Kč. Oproti tomu skončí-li v po-
pelnici na plasty, zaplatíme za něj pouze 1,3 Kč. Právě na snaze 
vytřídit co nejvíce je zainteresován i Marius Pedersen.
Řízení hospodaření s odpady děláme na základě pečlivých statis-
tik a zpětných vazeb. Sledujeme potom především 2 poměrové 
ukazatele. Ty se snažíme zlepšovat a na jejich základě děláme 
opatření a změny.

Prvním ukazatelem je poměr tříděného a směsného odpadu. Tento 
ukazatel poměrně objektivně ukazuje na míru třídění. Míra třídění 
se zvýšila z 24% v roce 2006 na 26% v roce 2009 (podrobněji 
viz tabulka). Znamená to, že ve 100 kg svezeného odpadu je 26 
kg tříděného a 74 kg směsného.
Druhým ukazatelem je poměr výnosů z dotací od státu a nákladů 
na tříděný odpad. Tento ukazatele vyjadřuje ekonomiku třídění 
a zvýšil se z 47% v roce 2006 na 67% v roce 2009. Znamená to, 
že na 100 Kč zaplacených za svoz odpadu inkasujeme 67 Kč od 
státu.
Naše bilancování nakládání s odpady má ale také stinnou stránku. 
Nedaří se zlepšovat čistota tříděného odpadu. V popelnicích na 
tříděné složky odpadu je stále mnoho příměsí, které tam nepatří. 
Tento faktor se těžko kvantifikuje, ale odhaduji, že se čistota 
v posledních 4 letech spíše zhoršila. Dá se pravděpodobně také 
vysledovat nepřímá úměra mezi množstvím a čistotou vytříděného 
odpadu. To se zdá logické, ale nechceme se na to vymlouvat. 
Tristní stav je především v bioodpadu. V kombinaci s technolo-
gicky nevyhovujícím kompostérem jsou některé svozy bioodpadu 
nedotříditelné a končí na skládce.
Na závěr si dovolím apelovat na vás, občany – nestačí třídit hodně, 
je třeba třídit také kvalitně. Kdo je sobecký a ekologické aspekty 
ho nezajímají, budiž. Takovýto člověk by si ale měl uvědomit, že 
svým pasivním postojem k třídění také zatěžuje městskou kasu, 
a to jsou přeci i jeho peníze.

Marek Nýdrle, 
člen Rady města zodpovědný za odpadové hospodářství

Bilance odpadového hospodářství Nové Paky

Dne 10. srpna 2010 skončil termín pro podání kandidátních listin 
pro volby do zastupitelstva Města Nová Paka, konané ve dnech 
15. a 16. října 2010. K uvedenému dni podaly kandidátní listiny 
tyto volební strany: Sportovci pro Novou Paku – sdružení poli-
tického hnutí Starostové a nezávislí a nezávislých kandidátů, 
politická strana ODS, politická strana KDU-ČSL, politická 
strana ČSSD, politická strana KSČM, politická strana Věci 
veřejné, politická strana Volba pro město. Všechny podané 
kandidátní listiny, vyjma kandidátní listiny KDU- ČSL, obsahují 
maximální počet 21 kandidátů, což je počet členů zastupitelstva 
Města Nová Paka volených na další volební období 2010-2014. 
Z obsahu kandidátních listin je zřejmé, že většina stávajících 
zastupitelů se bude opětovně ucházet o přízeň voličů. Mezi 
kandidáty nechybí stávající starosta Mgr. Josef Cogan, který 
je lídrem volební strany Sportovci pro Novou Paku, Mgr. Petr 
Ježek je kandidátem č. 1 strany Volba pro město, Mgr. Josef 
Horák je na prvním místě kandidátky ČSSD, kandidátku KSČM 
vede Mgr. František Vitoch, na prvním místě kandidátky strany 
Věci veřejné je p. Zdeněk Bakovský, ODS vede do voleb Bc. 
Ondřej Voráček a lídrem KDU-ČSL je p. Otakar Hrubý. O 
novém složení zastupitelstva města rozhodnou při volbách sa-
motní občané města - voliči . O tom, kdo bude novým starostou, 

místostarostou a členem městské rady, rozhodnou až nově zvolení 
zastupitelé města na prvním ustavujícím zasedání. 

M. Nádvorníková 

Informace o podaných kandidátních listinách
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Je léto, doba dovolených, pro 
většinu z nás je to chvíle, kdy 
můžeme hodit svoje starosti za 
hlavu. Co bychom za hlavu há-
zet rozhodně neměli, jsou od-
padky. Třídit odpad zvládnete 
na chatě, v kempu i v penzionu. 
Začít můžete třeba s plasty.

Jen pro představu - na celém 
světě se vyprodukuje něco 
kolem 100 milionů tun plas-
tů ročně. Recyklují se však 
necelá 4%. O něco lépe je na 
tom Evropa, kde se vytřídí 
a recykluje přibližně 20% 
plastových odpadů. „Spotřeba 
plastů zatím každoročně roste. 
V České republice vyproduku-
je každý člověk za rok kolem 
30 kg plastů. Z toho více než 
80% z nich tvoří různé obaly,” 
uvedl Tomáš Pešek, regionál-
ní manažer společnosti EKO-
-KOM, a.s. 

Představte si svůj prázdninový 
jídelníček – například k snídani 
rohlíky s pomazánkou a se sý-
rem, ke svačině jogurt, k obě-
du špagety s rajčatovým pyré, 
odpoledne jablko a sušenky, 
k večeři fazolky na smetaně a 
brambory. Celý den budete pít 
džusy a balenou vodu z PET 
lahve. Dokážete spočítat, ko-
lik obalů při takovém menu 
je z plastu? Plastový sáček 
na rohlíky, krabička na poma-
zánku, obal na sýr, kelímek od 
jogurtu, obal na špagety, … A 
to jsme teprve u oběda. Kdo rád 

Zkusili jste si někdy spočítat, 
jak dlouho používáte kelímek 
od jogurtu, než ho vyhodíte? 
Nebo kolikrát použijete igeli-
tovou tašku, než skončí v koši? 
Plasty se v našem životě obje-
vují čím dál častěji a stejně 
s nimi se objevuje i otázka, co 
s nimi po jejich použití. 
„Podíl plastů v komunálním 
odpadu se neustále zvyšuje. 
Největší podíl v plastech ne-
jen v Evropě, ale i v České re-
publice představují PET lahve. 
Naštěstí se materiál, ze kterého 
jsou PET lahve vyrobeny, dá 
velmi dobře recyklovat. Podpo-
ra a nárůst recyklace znamená, 
že vracíme do surovinového 
oběhu materiály, které jsou 
vyráběny z neobnovitelných 
přírodních zdrojů,” upřesnil 
Tomáš Pešek, regionální ma-
nažer společnosti EKO-KOM, 
zabývající se tříděním a recyk-
lací odpadu.

mlsá, musí připočítat také obaly 
od bonbonů a dalších sladkostí. 
K tomu přidejte obaly od šam-
ponu, sprchových gelů, zubní 
pasty či krému. 
Všechny tyto věci patří do žlu-
tého kontejneru. Pokud není při 
ruce, vystačíte si s igelitovou 
taškou či pytlem. 

„Lidé si na třídění odpadu na-
vykli, ale stále je co zlepšovat. 
Každý člověk ročně vytřídí 
přibližně 8 kg plastů. To zna-
mená, že přes 20 kg plastů, 
které spotřeboval, skončí ve 
směsném odpadu a nemůže se 
znovu využít k recyklaci, a to 
je škoda,” dodal Tomáš Pešek, 
regionální manažer EKO-
-KOM, a.s.

Nezapomínejte na své zvyky 
a třiďte odpad i na dovolené. 
Času Vám to příliš nezabere a 
uděláte něco pro lepší životní 
prostředí i pro sebe. Třeba 
právě díky Vám vznikne další 
plastové lehátko z recyklova-
ného plastu, na kterém můžete 
krásně relaxovat. 
Další informace o třídění najde-
te na www.cistykraj.cz.

Kontakt:
Tomáš Pešek, 
regionální manažer
EKO-KOM, a.s.
Tel.: 721 562 554, 
Eml.: pesek@ekokom.cz

Třídíte i na dovolené?

20 kusů dvoulitrových lahví 
váží přibližně 1 kg. A co se dá 
z 1 kg vytříděných PET lahví 
vyrobit? Například čtyři pěkná 
trička nebo jeden svetr z umě-
lého vlákna. 1,5 kg PET lahví 
pak stačí na výrobu fleesové 
bundy a necelé 2 kg dokonce 
na výrobu náplně spacího pytle. 
Domů si můžete pořídit kobe-
rec z recyklovaných PET lahví. 
Na výrobu jednoho metru čtve-
rečního se spotřebuje zhruba 60 
kusů PET lahví. To znamená, 
že koberec v běžném obývacím 
pokoji může být vyroben z více 
než 1500 kusů lahví.
Užívejte si léta a prázdnin, ml-
sejte sladkosti a dobroty, ale 
nezapomeňte, že obaly od nich 
patří do barevných kontejnerů 
na tříděný odpad.
Další informace o třídění od-
padů v Královéhradeckém kraji 
najdete na www.cistykraj.cz.

Tomáš Pešek

Z odpadu vyhozeného do žlutých 
kontejnerů vznikají pěkné věci

Prodám nemovitost 
o 20 místnostech s 20 parkovacími místy. 
K nemovitosti patří další stavební místo a okrasná 
zahrada 4500 m2. Ve všech místnostech je zavedena 
přípojka na internet. 
Objekt se nachází ve vilové čtvrti v Nové Pace. Je vhodný 
i jako sídlo firmy.
Cena k jednání  5.300.000,-- Kč.
  Telefon - 602 220 889.
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Koalice na novopacké radnici za posledních 20 let

Obecní samospráva byla komunisty a jejich
centralistickým pojetím správy dlouhý �as
potla�ována, co� se zm�nilo a� po roce 1989.
Ten p�inesl svobodu i do ú�ad� m�st a obcí,
které tak m�ly po n�kolika desetiletích znovu
mo�nost vlastní samosprávy. Nejinak tomu bylo
i v Nové Pace. Podívejme se tedy stru�n� na
jednotlivé volební výsledky, na vzniklé koalice
a jejich p�edstavitele v na�em m�st� za t�chto
posledních 20 let.

Komunální volby v Nové Pace v roce 1990

   První porevolu�ní, svobodné volby na podzim roku 1990 byly více referendem o zm�nách,
o nad�jích; v podstat� byly soubojem v�ech proti KS�M. P�i t�chto volbách byla volební
ú�ast 79,9 %. M�stské zastupitelstvo v té dob� bylo 27 �lenné, po�et získaných mandát�
ukazuje následující tabulka:

         Získané mandáty v místních  volbách 1990
získané mandáty

Nezávislý kandidát 0
KS�M 2
Koali�ní seskupení 25

              Získané mandáty v %                                            Podíl �len� v rad� m�sta v %

Zisk mandát�

7%

93%

KS�M Koali�ní seskupení
         

Podíl �len� v rad� m�sta

0%

100%

KS�M Koali�ní seskupení

   Vít�zné Koali�ní seskupení, které se skládalo z Ob�anského fóra, Lidové strany, �eské
socialistické strany, Strany zelených a Strany p�átel piva, získalo 93 % v�ech mandát� v
zastupitelstvu, radu m�sta obsadilo zcela. Prvním porevolu�ním starostou m�sta se stal Petr
Ku�ík, neuvoln�ným zástupcem starosty Zden�k Havlata, který se v�ak po odstoupení Ji�ího
Vávry z pozice tajemníka vzdal této funkce (a také �lenství v zastupitelstvu) a nastoupil na
pozici tajemníka. Novým zástupcem starosty se na následujícím zastupitelstvu, konaných v té
dob� v hotelu Centrál, stal Miroslav Pour. �leny m�stské rady se dále stali: Jan Lavický, Ji�í
Rejlek, Josef Hetfleisch, Jan Hejtman, Jaroslav Vágenknecht, Jaroslav Rosenberg a pozd�ji
také Josef Anto�.
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                     Zvolení zastupitelé v komunálních volbách 1990 � Nová Paka

Kandidát Hlasy
P�íjmení, jméno Tituly V�k Kandidátní

listina
Navrhovaná

strana
abs. v %

Anto� Josef 42 KS OF 3 008 54,59
Anto� Pavel 23 KS SPP 3 156 57,28
�íla Vratislav 61 KS OF 3 213 58,31
Dufková Zdena 26 KS �SL 3 066 55,64
Geisler Richard PhMr. 63 KS OF 3 293 59,76
Hák Richard Ing. 47 KS OF 2 877 52,21
Havlata Zden�k * Ing. 42 KS OF 3 027 54,94
Hejtman Jan 37 KS OF 3 110 56,44
Hetfleisch Josef 44 KS SZ 3 438 62,40
Horák Josef 55 KS OF 2 987 54,21
Krej�ová Alena 36 KS OF 2 874 52,16
Ku�ík Petr 37 KS OF 3 953 71,74
Ku�el Miroslav 56 KS� KS� 1 188 21,56
Lavický Jan 49 KS OF 4 277 77,62
Liha�ík Miroslav 63 KS OF 3 372 61,20
Mach Václav 54 KS OF 3 123 56,68
Machek Josef 41 KS �SL 3 056 55,46
Pour Miroslav PaedDr. 55 KS OF 3 435 62,34
Procházka Miroslav MUDr. 31 KS �SL 3 573 64,85
Rejlek Ji�í MUDr. 38 KS �SL 3 624 65,77
Rosenberg Jaroslav * Ing. 51 KS OF 3 406 61,81
Rou�ka Tomá� MUDr. 37 KS OF 4 153 75,37
Rumlová Hana 40 KS� KS� 767 13,92
Rychlík Václav Ing. 33 KS �SS 2 998 54,41
Vágenknecht Jaroslav 58 KS OF 3 185 57,80
Vitvar Martin 24 KS �SL 3 120 56,62
�lab Miroslav 53 KS OF 2 931 53,19

* mandátu se vzdal b�hem volebního období, za n�ho náhradník z kandidátky Koali�ního seskupení
Vladimír Plechá� (62 let) - �SS.

* mandátu se vzdal b�hem volebního období, za n�ho náhradník z kandidátky Koali�ního seskupení
Stanislav Richter (55 let) - OF

PRODÁM štěňátka bernského salašnického psa 
s PP průkazem a výborným zdravým rodokmenem. 
K odběru začátkem září. Tel. č. 606 754 687

MUZEUM A KLENOTNICE
Od 1. září se muzeum vrací k mimosezonní otvírací době 
(úterý – neděle 8:00 – 12:00 h, 13:00 – 16:30 h).
V neděli 12. září 2010 končí v Suchardově domě výstava Dřevěné 
hračky a loutky. V pokladně lze zakoupit brožuru s doprovodným 
textem, kterou muzeum k této výstavě vydalo.
V pátek 17. září 2010 v 16 hodin bude v Suchardově domě ote-
vřena výstava akademického sochaře Jiřího Dostála, jíž se 
umělec a ředitel jablonecké Střední uměleckoprůmyslové a vyšší 
odborné školy v roce svého významného životního jubilea vrací 
do rodného města. Výstava potrvá do neděle 31. října 2010.
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Pro někoho velké překvapení, pro zasvěcené po předloňském 
prvenství a loňské bronzové medaili téměř nic nového. Naše 
město se stalo opět nejzajímavějším městem pro podnikání 
v Královéhradeckém kraji. Prvenství potvrdil průzkum mezi 
podnikateli, kdy byla města s rozšířenou působností sledována v 
padesáti kriteriích rozdělených do šesti oblastí. Žebříček zahrnuje 
podporu podnikání ze strany regionálních správ, porovnává podni-
katelské prostředí, situaci na pracovním trhu, atraktivitu lokality, 
cenové podmínky dané oblasti a výsledky výzkumu na radnicích 
a mezi podnikateli. Soutěž Město pro byznys pomáhá podnikání 
a zároveň je výbornou zpětnou vazbou pro města.
S u v e r é n 
pod ho-
rami, jak 
označil v 
j e d n o m 
ze svých 
vydání tý-
deník Eko-
nom naše 
město, se 
stal jedno-
značným 
v í t ě z e m 
před kraj-
skou metropolí Hradcem Králové. Nová Paka si proti loňsku 
polepšila hlavně v průzkumu mezi podnikateli, kdy z loňského 
posledního místa poskočila v této statistice o šest příček výše. 
Radnice se může pyšnit hlavně výši kapitálových investic, vy-
rovnaným rozpočtem, rozsáhlou bytovou výstavbou a druhou 
nejvyšší úspěšností v získávání evropských dotací. Při předávání 

ŽIVÁ PAMĚŤ KRAJŮ ČESKÉ REPUBLIKY
Komunitní web českých seniorů www.sedesatka.cz realizuje ve spolupráci s Královéhradeckým krajem rozsáhlý projekt sběru, 
archivace a zveřejnění zapomenutých osudů, jmen a životních příběhů. Cílem projektu Živá paměť krajů České republiky je uchovat 
paměť současných generací pro budoucnost.
„Každý z nás se v životě setkal se zajímavými lidmi, zajímavými životními příběhy. Když se nezaznamenají, nikdo si na ně za sto 
let nevzpomene. Proto jsme se rozhodli tyto příběhy a lidské osudy sbírat a archivovat”, vysvětluje Jan Vojvodík z občanského 
sdružení CENTRED, které web pro seniory www.sedesatka.cz provozuje.
Zajímavé příběhy, jména a osudy spojené s lety 1945 - 2010 je možné zasílat poštou na adresu: CENTRED o.s., Labský palouk 495, 
530 09 Pardubice, nebo elektronicky na e-mailovou adresu: redakce@sedesatka.cz.
Královéhradecký kraj je jedním z prvních krajů, které se k projektu připojily. Projekt se bude postupně věnovat celému území 
České republiky. 
„Porovnejme si, kolik zajímavého toho víme o své době a místě, kde žijeme, s tím, kolik toho víme o životě na stejném místě sto let 
nazpátek. Historie pracuje s velkými událostmi a významnými jmény, nezahlcuje se osudy obyčejných lidí. Přesto by nás obyčejná 
historie našich předchůdců jistě zajímala. Projekt Živá paměť krajů České republiky vytvářejí současníci, ale sloužit bude hlavně 
jejich prapravnukům,” dokončil Vojvodík.
Projekt Živá paměť Královéhradeckého kraje potrvá až do podzimu 2012. Více na www.sedesatka.cz. 
Kontakt:

Mgr. Jan Vojvodík, předseda CENTRED o.s., 774 765 880, info@centred.cz

Naše město nejlepším městem pro byznys v kraji
ocenění analytik výzkumu Michal Koderka uvedl, že Nová Paka 
získala nejlepší výsledky zejména v oblastech cenových podmínek 
a kvality veřejné správy. Ve městě a přilehlých obcích je k počtu 
obyvatel o patnáct procent více firem ve srovnání s ostatními 
městy a o více než polovinu vyšší zastoupení cizinců v místním 
podnikatelském prostředí. Podnikatelé zde jsou ve srovnání s 
ostatními městy druzí nejspokojenější s prací radnice. 
Podle místopředsedy krajské Hospodářské komory Ladislava 
Groha spokojenost mezi podnikateli panuje zejména s prací no-
vopackého živnostenského úřadu, „podnikatelé nemají pocit, že 
by je radnice nějak omezovala“, řekl při slavnostním předávání 
významné ceny. Místostarosta našeho města Josef Hendrych po 
vyhlášení řekl: „Dbáme na to, aby zástupci města i státní správy 
působili jako tým a svoji práci chápali jako službu. Chceme, aby 
všechna výběrová řízení byla zcela transparentní. V našem městě v 
poslední době vzniklo hodně menších podniků a servisních dílen, 
což by nám mělo pomoci i ke snížení nezaměstnanosti.” 
Na jednoznačné prvenství Nové Paky ukazují celkové body, 
kdy za naším městem, které získalo 6,67 bodů, je další pořadí 
se značným bodovým odstupem poměrně vyrovnané. 2. Hradec 
Králové (7,16), 3. Nové Město n.M. (7.23), 4. Dobruška (7,24), 
5. Jičín (7,62), 6. Vrchlabí (7,94), 7. Nový Bydžov (7,95), 8. 
Hořice (7,98), 9. Trutnov (8,14), 10. Kostelec n. Orlicí 8,21, 11. 
Náchod (8,46), 12. Rychnov n.Kn. (8,55), 13. Jaroměř (8,58), 14. 
Broumov (8,82), 15. Dvůr Králové n.L. (9,31). 
Tento žebříček je součástí celorepublikového projektu Město pro 
byznys, ve kterém se hodnotí 205 obcí s rozšířenou působností 
a 22 pražských správních obvodů, které budou vyhodnoceny 
samostatně. Titul nejlepšího Města pro byznys naší republiky 
získá vítězné družstvo v říjnu. 

Míla Pour
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Sbor dobrovolných hasičů v 
Nové Pace eviduje ve svých 
řadách celkem 37 mladých 
hasičů, kteří jsou rozděleni do 
různých věkových kategorií. 
Náš sbor je jediný v okrese, 
který pracuje se všemi mlá-
dežnickými družstvy – od pří-
pravky (4 - 6 let a 10 členů), 
přes mladší žáky (6 - 11 let, 10 
členů), starší družstvo (11 - 15 
let, 5 členů) až po kategorie do-
rostenek (15 - 18 let, 7 členek) 
a dorostenců (15 - 18 let, 6 čle-
nů). I v letošním roce jsme se, 
tak jako každý rok, zúčastnili 
postupových kol v požárním 
sportu a ve hře Plamen. 
Koncem května (28. - 30. 5.) 
jsme vyrazili do nedaleké Vr-
choviny, kde se konalo letošní 
okresní kolo. My vyslali do 
bojů mladší i starší družstvo 
žáků, dorostenky a doros-
tence, doma zůstalo pouze 
družstvo přípravky. A všechna 
naše družstva si vedla dobře a 
úspěšně, což svědčí o dobré 
práci vedoucích kolektivů i 
přístupu jednotlivých dětí k 
soutěži i tréninku. Okresní 
kolo hry Plamen bylo rozdě-
leno do dvou deštivých dní, v 
pátek se odběhly štafetové běhy 
( štafeta dvojic a štafeta CTIF ) 
a v sobotu závody vyvrcholily 
požárním útokem CTIF, štafe-
tou 4x60 metrů a závěrečnou 
disciplínou byl klasický po-
žární útok. K těmto disciplí-
nám se ještě přičítalo umístění 
za podzimní branný závod a 
hodnocení celoroční činnosti. 
Mladší družstvo ve složení: 
Lenka Fejfarová, Martin Fej-
far, Honza Číla, Honza Čan-
čík, Mája Čermáková, Kuba 
Tomčík, Terka Cermanová, 
Martin Faltejsek a Adam Pánek 
dokázalo v konečném pořadí po 
všech šesti disciplínách obhá-
jit loňské vynikající 3. místo. 
I starší děti podaly skutečně 
statečný výkon a jen smůla ve 
štafetě CTIF a také skutečnost, 
že družstvo muselo být dopl-
něno několika členy z družstva 
mladších žáků, je stála umís-
tění na medailových pozicích. 
Celkové 5. místo je ale oproti 
loňsku zlepšení o dvě příčky a 
tak lze i toto vystoupení hod-
notit jako úspěšné. Za starší 
družstvo nastoupili tito mladí 
hasiči : Daniel Linhart, Jirka 
Faltejsek, Déňa Drašarová, 
Pája Vágenknechtová, Martin 

Úspěšná sezona mladých hasičů SDH Nová Paka

Pospíšil, Honza Malý, Lenka 
Fejfarová, Honza Čančík a 
Mája Čermáková. 
V neděli pokračovaly okresní 
závody soutěží dorostu. Chlap-
ci ve své kategorii žádnou další 
konkurenci neměli, ale dívky 
sváděly tvrdý boj o první 
místo se spojeným družstvem 
Miletína a Slatin. Nakonec se 
radovala obě novopacká druž-
stva z vítězství a ze zasloužené-
ho postupu na krajské závody. 
Složení dorosteneckých kolek-
tivů bylo následující – chlapci: 
Dan Linhart, Jirka Faltejsek, 
Petr Barborka, Milan Vencl, 
Tomáš Havel, Martin Knap, 
Darek Čižinský a dívky: Déňa 
Drašarová, Irena Zahradní-
ková, Bára Maternová, Pája 
Vágenknechtová, Markéta 
Kordíková, Terka Sehnalová 
a Žaneta Antlová.
Krajské kolo dorostu se odehrá-
valo v sobotu 12. června na do-
mácí půdě v Nové Pace. Za pří-
jemného počasí se na stadionu 
v Jírových sadech sešla nejlepší 
družstva z Královéhradeckého 
kraje a naši mladí se mezi nimi 
určitě neztratili. Kolektiv dívek 
byl na poslední chvíli doplněn 
o Moniku Bláhovou z Valdova 
a jinak v kompletním složení 
obsadil krásné 3. místo. U 
chlapců došlo k větší změně 
– za zraněného Jirku Faltejska 
se do družstva vrátil zkušený 
Ondra Brůna z Přibyslavi a za 
Darka Čižinského jsme si půj-
čili Patrika Hlavatého z Újezdu 
pod Troskami. Kluci ve všech 
disciplínách předvedli výkon 
na hranici svých možností a jen 
o 1,5 vteřiny horší čas požár-
ního útoku jim sebral možnost 
postoupit na mistrovství České 
republiky. Celkové 2. místo tak 

bylo naprosto zasloužené !
Dalšího velikého úspěchu jsme 
dosáhli v soutěži požární ochra-
na očima dětí. V její literární 
části u dorostenecké kategorie 
vyhrála okresní i krajské kolo 
Denisa Drašarová se svojí 
úvahou na téma „Proč obdivu-
ji hasiče„, kterou otiskl měsíč-
ník Achát ve svém červnovém 
čísle. Tato vítězství ji posunula 
až do republikového kola, kde 
ve veliké konkurenci obsadila 
vynikající 2. místo v České re-
publice. Slavnostní vyhlášení 
se odehrálo za přítomnosti ro-
dičů a starostky OSH Jičín Evy 
Steinarové v pátek 11. června 
v Litoměřicích u příležitosti V. 
celorepublikového srazu hasič-
stva. Denisa převzala diplom a 
věcnou cenu z rukou starosty 
SH ČMS Ing. Karla Richtera a 
jeho náměstků Josefa Netíka a 
Ing. Doc. Lišky, což pro ni byl 
nezapomenutelný zážitek.
Na začátku prázdnin přišla 
pro nás nečekaná, ale o to víc 
radostná zpráva – děvčata z 
Horního Lánova, která si v na-
šem kraji vybojovala postup na 
MČR, měla problémy se sesta-

vou, a tak se obrátila se žádostí 
o výpomoc na naše družstvo. 
Poprvé v historii mladých 
hasičů jsme měli zastoupení 
na nejvýznamnější soutěži v 
republice. Trojice packých 
dívek – Irena Zahradníková, 
Pája Vágenknechtová a Bára 
Maternová pomohla družstvu 
Horního Lánova k celkově 13. 
místu v republice pro rok 2010! 
Něco mi stoupalo do očí, když 
jsem při slavnostním nástupu v 
tom letním parném odpoledni 
sledoval závodníky, jak se řadí 
pod tribunou u cedule Králové-
hradecký kraj a když jsem mezi 
nimi viděl i naše packá děvčata. 
V tu chvíli se mi totiž splnil sen 
aktivní účasti našeho sboru na 
mistrovství České republiky.
Letošní sezona byla pro no-
vopacké mladé hasiče velice 
úspěšná. Vždyť navíc doros-
tenci Daniel Linhart a Tomáš 
Havel pomohli k 7. místu 
v krajském kole dospělých, 
když startovali za Újezd pod 
Troskami a dorostenku Irenu 
Zahradníkovou si vybral do 
svého družstva silný tým žen z 
Nemyčevse, aby společně do-
kázaly vybojovat 2. místo mezi 
nejlepšími ženskými družstvy v 
kraji. Ale mnohem důležitější 
nežli vítězství a medaile pro 
nás zůstává fakt, že jsme stále 
jedna velká a správná parta, 
že děti mají hasičinu opravdu 
rády a že dělají něco pro sebe. 
A někdy nejenom pro sebe!! 
Děkuji všem mladým hasičům 
za vzornou reprezentaci nejen 
našeho novopackého sboru, ale 
i města Nová Paka. 

Lubomír Exner
SDH Nová Paka
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PŘEDSTAVUJEME VÁM.. .

Bc. Ondřej VoráčekNedávno se čtenáři Jičínského 
deníku mohli dočíst, že podle 
kriterií soutěže „Město pro 
byznys” je stejně jako loni 
nejvhodnějším místem pro 
podnikání v Královéhradec-
kém kraji Nová Paka. Nebu-
de tedy od věci, když Vám 
v tomto čísle časopisu Achát 
představíme jednoho z mladší 
generace novopackých podni-
katelů, Bc. Ondřeje Voráčka.
Sedmatřicetiletý Ondřej Vo-
ráček je ženatý, s manželkou 
Petrou má dvě děti, šestnác-
tiletou Kristýnu a osmiletého 
Davida. Své dětství prožil 
v Heřmanicích, v roce 1995 
se se svou rodinou přestěhoval 
na novopacké sídliště.
Absolvoval zdejší gymnázium 
a později také bakalářské stu-
dium politologie a mezinárod-
ních vztahů na Masarykově 
univerzitě v Brně. Nyní do-
končuje magisterský program 
politologie na Univerzitě 
Hradec Králové. V roce 1993 
začal podnikat. V současnosti 
působí jako jednatel a ředitel 
společnosti Kratochvíl a Vo-
ráček – velkoobchod elektro. 
Od roku 2006 je také členem 
Finančního výboru města 
Nová Paka.

Blíží se oslavy 100 let no-
vopackého Gymnázia, jako 
absolvent jistě nebudeš chy-
bět, máš na tuto školu nějaké 
zajímavé vzpomínky?
Gymnázium jsem navštěvo-
val v letech 1988 – 1992. Na 
oslavy se samozřejmě těším, 
navíc se konají přesně v den 
mých osmatřicátých naroze-
nin. Vzpomínám, jak jsem 
ve třetím ročníku pobláznil 
pár kamarádů a dali jsme 
dohromady spolek Kamna. 
Vytvořili jsme tehdy několik 
literárních pásem (Brecht, 
Baudelaire, Poe) a založili 
literární soutěž zvanou „Prá-
šiliáda.” V roce 1992 jsme 
uspořádali s rozpočtem 650 
Kčs její první „celostátní” roč-
ník. S propagací nám pomohli 
v regionálním studiu televize 
OK3. Díky odvysílanému 
rozhovoru a bezplatné inzerci 
v Práci a Pochodni jsme měli 
účast z různých koutů repub-
liky, i když nijak závratnou. 

Naši následovníci na gymná-
ziu uspořádali ještě několik 
ročníků. Se spolužáky jsme 
také vydávali lehce provoka-
tivní časopis Čas. Po rozdání 
nového čísla nás nikdy nemi-
nulo vysvětlování v ředitel-
ně…, při setkání na oslavách 
se tomu jistě zasmějeme. 

Se jménem Voráček se mno-
hým čtenářům pojí velko-
sklad elektro. Jak jsi přišel na 
myšlenku podnikat v tomto 
oboru?
Po gymnáziu jsem absolvoval 
studium cestovního ruchu se 
specializací průvodce. Byl 
jsem připravený zkusit ještě 
práva a přivydělávat si pro-
vázením zahraničních turistů 
po Praze. Nakonec jsem se ale 
usadil v Nové Pace a založil 
rodinu. Tu jsem musel nějak 
živit a bez dlouhého rozmýš-
lení jsem se přidal k tátovi, 
který druhým rokem rozvážel 
do obchodů v okolí baterie a 
žárovky. On měl kontakty na 
Baterii Slaný, Teslu a Daymo-
on, já jsem uzavřel smlouvu 
s dovozcem baterií Varta a 
se zastoupením firmy Hama. 
Rozdělili jsme si trasy a objíž-
děli elektry, domácí potřeby i 
koloniály na Jičínsku, Trut-
novsku a Boleslavsku. Začát-
ky nebyly lehké, sklad jsme 
měli v garáži, od šesti ráno 
jsme připravovali a nakládali 
zboží a v šest večer jsme se 
vraceli domů. Faktury psala 
celá rodina ručně po nocích a 
víkendech. Za první vydělané 

peníze jsem proto pořídil po-
čítač s tiskárnou a slušovický 
software na skladovou a účet-
ní evidenci…
Položit základ podnikání bývá 
těžké. Pokud vím, tak vám se 
to povedlo a dnes máte v ob-
jektu teplárny na sídlišti fir-

mu s vlastními zaměstnanci.
To je pravda. Už na konci 
roku 1994 jsme začali přemýš-
let, co by nás posunulo o krok 
dopředu, a spojili jsme úsilí 
s větším partnerem, firmou 
Kratochvíl ze Slaného. V létě 
1995 jsme v bývalé prodejně 
potravin v Heřmanicích ote-
vřeli provozovnu nové firmy 
Kratochvíl a Voráček. Začali 
jsme fungovat jako velkoob-
chodní sklad elektro s distri-
bucí do regionu vymezeného 
v okruhu do 70 km od Nové 
Paky. Později, v roce 2003, 
jsme se přestěhovali do vět-
ších prostor v opuštěné části 
objektu teplárny, kde sídlíme 
dodnes. Stále zásobujeme 
maloobchody v okolí různými 
druhy drobného elektrozboží. 
V současnosti se ale hlavně 
specializujeme na sortiment 
svítidel pro nebytové prostory 
a různých zdrojů světla (žárov-
ky, zářivky, výbojky), který 
dodáváme elektromontážním 
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firmám a na ně zaměřeným 
regionálním velkoskladům.

Jestli dobře počítám, tak od 
založení firmy uplynulo právě 
15 let. Jaké pozice jsi za tu 
dobu vystřídal? 
Začal jsem jako jednatel, 
fakturant, obchodník a účetní 
v jedné osobě. Potom jsme 
nabrali další zaměstnance, 
zůstalo mi tedy účetnictví 
s financemi a přibyla správa 
počítačové sítě (dodnes si sta-
vím a oživuji počítače sám). 
Po přestěhování jsem řídil 
ekonomický provoz firmy a 
staral se o podporu prodeje. 
Od roku 2008 z pozice jedna-
tele a výkonného ředitele vedu 
firmu jako krizový manažer. 
Změnil jsem některé pracovní 
postupy, vytvořil nový marke-
tingový profil firmy a obměnil 
prodejní strategii. Podařilo se 
mi snížit náklady na provoz a 
stabilizovat naši pozici na trhu. 
Díky tomu jsme i přes výrazný 
pokles poptávky a zvýšený 
tlak konkurence zakončili rok 
2009 s nevýznamnou ztrátou 
(v řádu desítek tisíc), kterou 
pokryly 3% z rezerv vytvoře-
ných před hospodářskou krizí. 
My jsme se už dříve na rozdíl 
od státu chovali zodpovědně. 
Zisk vytvořený v letech, kdy 
ekonomika fungovala a po-
ptávka rostla, jsme zdanili, 
ale nerozdělili. Zůstal ve firmě 
jako provozní kapitál a „rezer-
va na horší časy”.

Takže nelituješ rozhodnutí 
zanechat studií a věnovat se 
podnikání?
Ale já jsem studií nezane-
chal. Odhodlání vzdělávat se 
mě nikdy neopustilo. Kvůli 
podnikání jsem nastudoval 
informační systémy, účetnic-

tví, management i marketing. 
Po roce 2000 mě začala při-
tahovat politika. Chtěl jsem 
pochopit různé zákonitosti 
politických procesů, nakouk-
nout tak říkajíc pod pokličku. 
I proto jsem si v devětadvaceti 
letech, v roce 2003, podal při-
hlášku na Fakultu sociálních 
studií Masarykovy univerzity 
v Brně. Přijímačky se mi po-
vedly (percentil Scio 96,2% a 
95,5%) a začal jsem dálkově 
studovat čtyřletý bakalářský 
program Politologie - Meziná-
rodní vztahy. Pro pokračování 
jsem si předloni zvolil magis-
terské studium politologie na 
Filozofické fakultě Univerzity 
Hradec Králové. V tuto chvíli 
mám po dvou letech studia 
úspěšně splněné všechny 
kreditové předměty a dopisuji 
diplomovou práci. Její obha-
joba a závěrečné zkoušky mě 
čekají na konci ledna příštího 
roku.

Jak tě poslouchám, tak jsi 
studiu politiky obětoval už 
hodně času a energie. Máš 
vůbec šanci získané vědomos-
ti někde využít?
Jak jsem více pronikal do 
politické teorie, začal jsem se 
zajímat i o praktickou stránku 
politiky. Chtěl jsem blíže po-
znat, jak fungují politické stra-
ny uvnitř a v roce 2005 jsem 
do jedné z nich vstoupil. Bez 
toho, že bych znal místní čle-
ny, jsem zvolil ODS. Hlavně 
proto, že jsem se myšlenkově 
ztotožňoval s programem stra-
ny a jejími stanovami. A brzy 
jsem se z pasivního pozoro-
vatele přeměnil na aktivního 
člena. Už v roce 2006 jsem se 
jako delegát poprvé účastnil 
Kongresu. Od roku 2007 jsem 
předsedou Místního sdružení 

v Nové Pace a od roku 2009 
také místopředsedou jičínské 
oblasti. Vedle toho se už 
čtvrtým rokem angažuji jako 
člen Finančního výboru města 
Nové Paky. Tady mohu využít 
jak teoretické znalosti veřejné 
správy, tak i praktické zku-
šenosti přenositelné ze sféry 
soukromého podnikání. 

Bavíme se tu hlavně o práci, 
ale co rodina a zájmy. Zbývá 
Ti na ně nějaký čas?
Práce a rodina, to spolu úzce 
souvisí. V naší firmě kromě 
mě a otce pracuje i manželka, 
švagr a tchán. Zkrátka rodinný 
byznys, se všemi klady i zápo-
ry, které to přináší. To by bylo 
na delší povídání. Pokud jde 
o děti, ty vedeme s manžel-
kou ke sportu a vzdělávání. 

Šestnáctiletá dcera Kristýna 
navštěvuje osmileté gymná-
zium, intenzivně studuje ang-
ličtinu a hraje závodně tenis. 
U menšího Davida jsme na 
podobné cestě. Zkouší tenis i 
fotbal a škola ho podle všeho 
zatím baví, čeká ho třetí třída. 
S rodinou a přáteli také trávím 
většinu volného času, který mi 
vedle práce, studia a politiky 
zbývá. Jako zaručený lék na 
uvolnění stresu a zlepšení 
nálady si ordinuju poslech 
hudby. V poslední době mi 
doma nejčastěji hrají Muddy 
Watters, Ray Charles, Rolling 
Stones, The Doors a Vladimír 
Mišík. Pokud možno z gramo-
fonu.

Děkuji za zajímavé odpovědi.
Míla Pour
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Občanské sdružení Život bez 
bariér v Nové Pace poskytuje 
osobám se zdravotním postiže-
ním řadu sociálních služeb. 
Lidé mohou využít například 
odborné sociální poradenství, 
kde jim můžeme poradit s pro-
blémy v sociální oblasti, dále 
poskytujeme pomoc při řešení 
nepříznivé životní situace, 
zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím atd. 
Součástí je i půjčovna kompen-
začních pomůcek, k dispozici 
jsou invalidní vozíky, scho-
dolezy, chodítka, polohovací 
postele a jiné. 
Další nabízenou službou je 
sociální rehabilitace. Tato 
služba je zaměřena na nácvik a 
zdokonalování soběstačnosti a 
samostatnosti. Cílem je pomoci 

klientům s nalezením vhodné-
ho pracovního uplatnění. Tato 
aktivita je součástí individuál-
ního projektu Služby sociální 
prevence v Královéhradeckém 
kraji a je financována z ESF a 
státního rozpočtu ČR prostřed-
nictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost. 
Obě dvě služby jsou poskyto-
vány zdarma. 
Třetí služba je denní stacionář 
a je pro klienty, kteří potřebují 
péči jiné osoby. Uživatelé 
služby docházejí do Centra 
Klášter, kde se jim věnují kva-
lifikovaní pracovníci v přímé 
péči, kteří klientům pomáhají 
při osobní hygieně, s nácvikem 
soběstačnosti, jezdí na výlety 
a vykonávají spoustu dalších 
činností. Klienti si službu hradí 
z příspěvku na péči. 
Sdružení v současné době 
rekonstruuje objekt bývalé 
hospodářské budovy v Centru 
Klášter. Projekt pod názvem 

Pomozte s námi opravit Cen-
trum Klášter v Nové Pace, 
které bude sloužit osobám se 
zdravotním postižením a seni-
orům z celé ČR. 
Odešlete dárcovskou sms ve 
tvaru DMS KLASTERZIJE 
na telefonní číslo 87 777. 
Cena DMS je 30,- Kč. Cen-
trum Klášter obdrží 27,- Kč. 
Více informací najdete na 
www.darcovskasms.cz.

„Centrum bez bariér v Nové 
Pace” je částkou 28,3 mil. 
Kč financován z Regionál-
ního operačního programu 
NUTS II Severovýchod. Po 
rekonstrukci bude tato budova 
zázemím např. pro půjčovnu 
kompenzačních pomůcek, 
prodejnu výrobků chráněné 
dílny, vzdělávací místnosti, 
sociální rehabilitaci, cvičebnu, 
kanceláře a v podkroví vznik-
ne chráněné bydlení. Centrum 
bude sloužit zdravotně postiže-
ným osobám, seniorům a široké 
veřejnosti. Dokončení stavby je 
plánováno v roce 2011. 

Pokud budete mít zájem o 
některou službu, neváhejte a 
kontaktujte nás.
E-mail: info@zbb.cz
Tel: 493 724 159
www.zbb.cz

Nabídka služeb občanského sdružení Život bez bariér SOCIÁLNÍ 
REHABILITACE 
V NOVÉ PACE

Služba sociální rehabilitace 
poskytovaná občanským sdru-
žením Život bez bariér v Nové 
Pace stále vítá nové klienty! Cí-
lem služby je naučit osoby se 
zdravotním postižením, přede-
vším tělesným, dovednostem, 
které jim pomohou zapojit se 
do běžného života, případně 
tyto dovednosti zdokonalit. 
Od loňského roku je služba 
financována z ESF a státního 
rozpočtu ČR prostřednictvím 
Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost a je 
součástí individuálního pro-
jektu Služby sociální prevence 
v Královéhradeckém kraji. 
Za tuto dobu službu využilo 
více než dvacet uživatelů, 
kteří následně většinou našli 
zaměstnání.
Kapacita služby i nadále nabízí 
místa novým zájemcům. V let-
ních měsících je kromě nácviků 
čekají také různé doprovodné 
aktivity, jako je sport, kulturní 
a společenské akce, různé výle-
ty. Tak neváhejte a přijďte!
Sídlo služby je v areálu bý-
valé nemocnice v Nové Pace, 
v Centru Klášter – budova 
denního stacionáře. 
Kontaktní osoba: Romana Ha-
nušová, tel.: +420 722 929 230, 
e-mail: 
romana.hanusova@zbb.cz. 
Více také na www.zbb.cz. 

V roce 2008 navázalo občanské sdružení Život bez bariér v Nové Pace spolupráci s polským Sva-
zem Nevidomých (Kola PZN) z města Dzierzoniów v Polsku. Polští přátelé již navštívili několikrát 
Novou Paku a účastnili se sportovních Her bez hranic, které sdružení pořádá každoročně. 
Na oplátku klienti denního stacionáře a sociální rehabilitace sdružení Života bez bariér přijali pozvání 
a dne 24. 6. se účastnili setkání na 
sportovním stadionu OSIR ve měs-
tě Dzierzoniów. Akce pod názvem 
„Piknik Dolnoslaski XII” se účastnil 
i předseda Svazu tělesně postižených 
z Jičína. Úžasná atmosféra, sport, ta-
nec, hudba provázely klienty po celý 
den. Polští přátelé připravili společný 
program, pohoštění, dárky. V rámci 
partnerství připravuje občanské sdru-
žení Život bez bariér a Svaz nevido-
mých z Polska projekt zaměřený na 
turistiku, bezbariérovost,vzdělávání. 
Již nyní je zřejmé, že vzdálenost, řeč 
ani různorodost zdravotního postiže-
ní nejsou překážkou. 

Jitka Fučíková

V roce 2008 navázalo občanské sdružení Život bez bariér v Nové Pace spolupráci s polským Sva-

POZVÁNÍ DO POLSKA
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Dne 26. července 2010 jsme 
se v obřadní síni v Nové 
Pace rozloučili se svým spo-
lupracovníkem a kamarádem 
Ing.Václavem Rohlenou. Jak 
tomu bývá vždy v takovou 
chvíli, přítomní posledního 
rozloučení vzpomenou na 
čas prožitý s člověkem, který 
nás najednou opouští. Krutá 
skutečnost ukotví v paměti 
minulost a zdůrazní, že jsme 
dlužni vícera setkání, o nichž 

V minulém čísle Achátu jsem 
napsal článek o významném 
výročí – 100 let od uvedení do 
provozu novopacké elektrárny. 
Její vznik si vynutil všeobecný 
vývoj společnosti a stupeň po-
znání a vzdělanosti obyvatel. 
Tímto na svou dobu velmi vý-
znamným aktem se však vývoj 
nezastavil. Ba právě naopak, 
čím lepší podmínky vznikaly, 
tím prudší tempo vývoje pokra-
čovalo. Pochopitelně, že stejné 
to bylo i v energetice. Zde sice 
byla situace poněkud speci-
fická, protože na jedné straně 
elektrická energie umožňovala 
rozvoj mnoha oborů lidské čin-
nosti, ale na druhé straně to vy-
volávalo další potřebu energie. 
Vývoj se nedal zastavit.
Část vědeckého potenciálu bylo 
proto nutno napřít i do vývoje 
energetiky, nových zdrojů, pře-
nosů, nezbytných informačních 
a spojových služeb spojených 
s energetikou. A tak se dá vlast-
ně říci, že nezadržitelný vývoj 

Energetika v našem regionu

jsme vzájemně hovořili, těšili 
se na ně, ale neuskutečnili je. 
A tak tomu je, když už nelze 
nic udělat. 
Dovolte mi, abych vzpomněl 
na první léta utvářejícího se 
vývojového oddělení v tehdej-
ším národním podniku ZPA 
Nová Paka.
V roce 1960 vzniklo vývojové 
oddělení, mělo tři pracovníky. 
Úkolem bylo rozšířit sortiment 
elektromechanických přístrojů 

Dne 26. července 2010 jsme jsme vzájemně hovořili, těšili 

VZPOMÍNKA na Ing.Václava Rohlenu
pro měření a regulaci. V 
roce 1961 nastoupil do ZPA 
absolvent elektrotechnické 
fakulty ČVUT v Praze Ing. 
Václav Rohlena. Byl zařazen 
do pomalu se rozrůstajícího 
vývojového oddělení a jeho 
manželka Marie začala pra-
covat v obchodním úseku.  
Václav se stal se i mým dobrým 
kamarádem, rozuměli jsme si v 
zaměstnání i mimo něj. Praco-
vali jsme tehdy spolu na vývoji 
několika nových přístrojů a na-
ším nejúspěšnějším společným 
výrobkem byl fotoelektrický 
regulátor.
Ing. Václav Rohlena se brzy 
stal vedoucím vývoje a tento 
post zastával více než dvacet 
pět let. Pod jeho vedením se 
vývoj dále rozrůstal a on se 
zasloužil o zřízení kvalitně 
obsazené vzorkové dílny a la-
boratoře vývoje. Byla to krásná 
tvůrčí léta v kolektivu nadšen-
ců, kteří si svého zaměstnání 
vážili a také je přijímali jako 
poslání. Měli vždy velikou 
radost z každého úspěšně vy-
vinutého přístroje, který mohli 
zavádět do sériové výroby. 

Ing.Václav Rohlena byl po-
vahou mírný a rozvážný. A to 
se přenášelo na celý kolektiv, 
ve kterém nedocházelo k 
nedorozuměním. Oddělením 
prošlo mnoho pracovníků a 
při každém setkání vzpomí-
náme rádi na dobré vztahy a 
zajímavou práci. Dovolil jsem 
si připojit starou fotografii jako 
připomenutí na první kolektiv 
vývojového oddělení. Ing.Vác-
lav Rohlena byl již vedoucím 
vývoje a na snímku je uprostřed 
ve světlém plášti. Snímek je ze 
společného výletu.
Tuto vzpomínku na dobrého 
člověka, kamaráda, spolupra-
covníka a přítele, prosím, při-
jměte jako připomínku toho, 
co odevzdal všem, kteří s vý-
sledky jeho práce přicházeli do 
styku ve výrobě, na montáži i v 
provozech, kde přístroje vyvi-
nuté za jeho přispění pracovaly 
a ještě pracují. 

Ing.Vlastimil Hrnčíř

byl také příčinou stejně neza-
držitelného konce novopacké 
elektrárny. Tak rychle to zase 
ale nešlo. V roce 1911 vznikl 
v Hradci Králové „Elektráren-
ský svaz”, v roce 1914 byla 
postavena parní elektrárna 
v Poříčí u Trutnova, proběhlo 
několik organizačních proměn 
a v dubnu 1921 byl ukončena 
výroba elektrické energie v no-
vopacké elektrárně a elektrá-
renské zařízení bylo připojeno 
na vedení z elektrárny v Poříčí. 
Budova elektrárny tak začala 
sloužit jako rozvodna a zaříze-
ní sloužící k výrobě elektrické 
energie bylo demontováno a 
určeno k prodeji. Zůstalo jen 
zařízení pro rozvod energie. 
Dále pokračovaly práce na 
rozšiřování sítě, v roce 1927 
bylo vybudováno po městě 
šest nových trafostanic, dále 
se rozšiřoval počet připojených 
obyvatel i podniků. Postupně 
byly také elektrifikovány 
okolní obce. 

 Po skončení druhé světové 
války došlo k celkovému 
znárodnění energetických za-
řízení a stát převzal monopol 
na veškerou výrobu elektrické 
energie. Byl vytvořen národní 
podnik Východočeské elekt-
rárny Hradec Králové, novo-
packá služebna byla uvedena 
jako závod Nová Paka a jeho 
vedoucím byl jmenován Josef 
Palounek. Novopacká energe-
tika pracovala a dosud pracuje 
dál, ale jsou tu již nové úkoly 
a nové podmínky, které je 

velmi nesnadné srovnávat 
s podmínkami, za jakých no-
vopacká elektrárna před sto 
lety vznikala.
Snad ještě několik slov k osu-
du budovy původní Městské 
elektrárny. V roce 2003 byly 
zrušeny všechny obvodové 
služebny a veškeré služby 
jsou zajišťovány centrálně. 
Budova tak přestala mít pro 
energetiku jakýkoliv význam 
a byla 30.3.2006 prodána jako 
bytový dům.

Zdeněk Burkert
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65 LET OD VZNIKU ZUŠ

Z historie
Názvem základní umělecká 
škola se přejmenovaly původ-
ní lidové školy umění v roce 
1990. 
Novopacká ZUŠ se od roku 
1945 pyšnila názvem Městská 
hudební škola, stejně tak jako 
mnohé, vznikající po válce. 
Z dnešního pohledu bychom 
ji ani nemohli nazvat školou, 
protože vyučoval pan ředitel 
Karel Svoboda (housle) a 
Ludmila Bayerová (klavír) ve 
svých soukromých bytech.
Stejně tak jako při svém zrodu, 
tak i v průběhu let, jak je patr-
no z kroniky, hojně přicházeli 
i odcházeli učitelé a ředitelé. 
Podle toho se měnila nabídka 
výuky i hudebních nástrojů. 
V roce 1969 začala výuka vý-
tvarného oboru, v roce 1977 
oboru tanečního a na krátkou 
dobu od roku 1999 pracoval i 
literárně-dramatický obor. 
Od roku 1945 se v Nové Pace 
mnoho změnilo. Také škola 
prošla mnohými proměnami a 
změnami, až se z Dukelského 
náměstí 39 přestěhovala po 
kompletní rekonstrukci ve 
školním roce 2004/2005 do 
budovy na Masarykově ná-
městí 1.
Současnost
Za toto pětileté období (2005-
2010), které mohu zhodnotit, 
škola změnila nejenom budo-
vu, velikost a množství tříd, 
ale i celkový design, image, 
prostředí, klima, přístupy a 
metody pedagogů ve výchov-
ně vzdělávacím procesu, byla 
vybavena moderními nástroji,  
technologiemi (učebna hudební 
nauky, učebna užitého umění 
výtvarného oboru), rozšířila 
nabídku výuky hry na nové 
nástroje (hra na saxofon, na 
elektrickou kytaru, na basovou 
kytaru a hra na bicí nástroje), 
vznikly soubory – folklór-
ní soubor Daráček, kapela 
RozumStaat. Škola zahájila 
spolupráci s  dalšími školami 
v Nové Pace a okolí, v Jičíně, 
v Hořicích, s konzervatořemi, 
středními a vysokými školami 
uměleckého typu. Pořádala vý-
chovné koncerty pro MŠ, ZŠ 
a SŠ na různá témata, připra-
vovala kulturní programy pro 
vánoční trhy SŠGS a maturity 
SŠGS a ISŠ v Nové Pace.

Základní um�lecká �kola Nová Paka
Masarykovo nám�stí 1

P�ijímací talentové zkou�ky
pro hudební, tane�ní a výtvarný obor ZU�

pro v�echny d�ti, které mají chu�, zájem a vlohy (p�ítomnost rodi�� nutná!)

1. - 30. 9.  2010 od 14 do 16.00 hodin

Hudební obor (od 5 let)

hra na kytaru, housle, violu, klavír, varhany, zp�v, zobcovou  flétnu,
p�í�nou flétnu, klarinet, trubku, saxofon, akordeon,

     bicí nástroje (od 9 let) � roz�í�ení výuky o hru v bicím souboru
a baskytaru (od 13 let).

Nov� otev�ena pobo�ka v Z� K. V. Raise Lázn� B�lohrad
� hra na trubku a zobcovou flétnu

Tane�ní obor  (od 5 let)

klasický, scénický, moderní  a lidový tanec
tane�ní pr�prava a praxe

Nov� otev�ena pobo�ka v Z� K. V. Raise Lázn� B�lohrad

Výtvarný obor (od 6 let)

 kresba, malba, grafika, modelování, keramika,
 u�itá tvorba a dekorativní �innosti, batikování, malba na sklo,

hedvábí, práce s p�írodními materiály a drátování,...

Do 30. 6. 2010 se k �ádným talentovým zkou�kám do v�ech obor� p�ihlásilo 57 nových
�ák�. Proto bychom uvítali nové zájemce k talentovým zkou�kám v tane�ním a výtvarném

oboru a v hudebním oboru p�edev�ím na: hru na housle, violu, zp�v, zobcovou flétnu,
p�í�nou flétnu, trubku, bicí nástroje.

U ostatních hudebních nástroj� po telefonické domluv�.

Informace v kancelá�i �koly ka�dý den 8:00 � 15:00 hod., tel.: 493722546

Žáci školy se účastnili festi-
valu „Jičín – město pohádky”, 
prezentovali se vystoupeními 
na vernisážích, předtančeními 
na plesech, v rámci kulturních 
pořadů pořádaných knihovnou, 
MKS a dalšími organizacemi 
v Nové Pace, vystoupeními 
v Domovech důchodců v No-
vé Pace a v Pecce.
Velmi zajímavý a přínosný byl 
pro žáky ZUŠ zájezd do Itálie 
(červen 2006) spojený s ná-
vštěvou Verony a večerního 
představení Aidy. 
Každoročně žáci i učitelé měli a 
mají možnost zhlédnout mnohá 

hudební i taneční představení 
našich i zahraničních umělců 
různých žánrů, v letošním 
roce se měli možnost zúčast-
nit přímého natáčení pořadu 
televize Prima - Robin Hood 
– Cesta ke slávě (na podzim 
chystáme zájezd do Hradce 
Králové, kde filharmonie HK 
pořádá koncert z děl rockové 
kapely Pink Floyd).
Každoročně se žáci ZUŠ 
účastnili soutěží pořádaných 
nejen MŠMT (tříleté cykly) 
ale i regionálních soutěží, ze 
kterých si odnášeli ocenění 
(Červený Kostelec, Slánské 

tančení, Lomnické hudební 
jaro, Novopacký slavíček 
atd.).
V letošním roce, v jarních 
termínech, poprvé za 65 let 
existence školy, uspořádala 
ZUŠ k výročí mnohé kon-
certy, které měly velký ohlas 
široké veřejnosti z Nové Paky i 
okolí. Na podzimní a zimní ter-
míny roku 2010 připravujeme 
interní koncerty ZUŠ, koncert 
učitelů ZUŠ, koncert v rámci 
písňového festivalu B. Martinů, 
vánoční koncert (14.12.2010) 
– host marimbový soubor 
ZUŠ Liberec – Jabloňová, den 
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otevřených dveří a výstavu 
výtvarného oboru.
Stejně tak jako jiné ZUŠ 
v republice, tak i naše ZUŠ 
zpracovává a bude zpracová-
vat školní vzdělávací program. 
Nová koncepce uměleckého 
školství je podle tvůrců RVP 
zaměřena na žáka. Mottem 
celé koncepce je otázka: „Co 
je dobré pro žáka?” Klade 
důraz na celkový rozvoj oso-
bnosti, estetického cítění, 
myšlení, rozvíjení fantazie a 
volních vlastností. Smyslem 
výuky je vytváření nejen 
hodnot uměleckých, ale i 
společenských a sociálních. 
Koncepce nezapomíná na 
žáky se speciálními potřebami, 
také jim umožňuje dle jejich 

možností umělecké vzdělávání. 
Je velmi dobře, že nová 
koncepce, nový vzdělávací 
systém uměleckého školství 
neklade důraz na výkony žáků 
(na počet umístěných žáků 
v soutěžích), ale je orientována 
na žáka, na rozvoj osobnosti 
prostřednictvím umění jako 
celku. 
Vnějším i vnitřním vývojem, 
změnami bude ZUŠ v Nové 
Pace procházet i v dalších ob-
dobích, stejně tak jako se mění 
a vyvíjí společenské dění v naší 
republice. Přeji ZUŠ v Nové 
Pace do dalších let hodně 
inspirace, tvůrčího ducha a 
osvícených osobností.
Mgr. Dagmar Kuchařová 

ředitelka ZUŠ Nová Paka

Zahajujeme pro Vás společné zpívání rodičů / prarodičů s dětmi 
předškolního věku 3-7 let.
První schůzka se koná v pondělí 13. 9. v 16 hodin. 
Těší se na Vás Lenka Čančíková a Katka Dobrá. 

Smíšený pěvecký sbor Vodopád přijímá nové zpěváky a zpěvačky. 
Občanské sdružení Fontána, Kollárova 456, Nová Paka, 
email: fontanapaka@volny.cz
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Náš sbor byl pozván na oslavu 
120 výročí do obce Přibyslav 
(u Náchoda). Oslav se zúčast-
nilo 12 členů našeho sboru. 
Jednalo se o významné výročí 
spojené s přehlídkou historic-
ké techniky. V této akci nás 
podpořili hasiči SDH Štikov 
s historickým vozidlem Praga 
Erena, ve kterém přijela většina 
našich členů. 
Oslavy probíhaly 10. 7. 2010 za 
krásného slunného dne. Obec 
Přibyslav se nachází v blízkosti 
přehrady Rozkoš. Malebné pro-
středí obce a celá úroveň sboru 
nás velice potěšila. Obec má 67 
rodinných domů a 189 obyva-
tel. Na první pohled je jasné, 
kdo v obci vše organizuje a 
zvelebuje. V této obci je ve 
sboru dobrovolných hasičů 
34 mužů, 23 žen, 13 dětí a 6 
přispívajících členů. Ve skrytu 
duše jsme tiše záviděli a jsme 
přesvědčeni, že mnohé velké 
sbory hasičů by se od této obce 
mohly učit. Celkově se nám lí-
bil profesionální přístup všech 
účastníků. Dokonalé uniformy 
jak historické, tak současné 
byly součástí vzorného vystu-
pování po celou dobu oslav.
Celá akce vyvrcholila velkým 
průvodem, ve kterém byly za-
stoupeny všechny zúčastněné 
sbory. Za doprovodu hudby 
a mažoretek celý průvod 
směřoval k památníku obětí 
1. světové války, po uctění pa-

SDH Přibyslav oslavil výročí ….
mátky na místní sportoviště. 
Po slavnostních projevech a 

poděkování sponzorům probí-
hala volná zábava. Samozřej-
mostí bylo bohaté občerstvení, 
hudba, projížďka historickými 
vozidly a koňským potahem 
po obci. 
Celé oslavy byly doplněny 
různými akcemi, například se-
skokem parašutistů. Byli jsme 
velice hrdi, že tak malá obec 
se jménem Přibyslav dokáže 

zorganizovat takovou akci na 
vysoké úrovni. Při pohledu na 

vybavení obce , ustrojení všech 
členů sboru v dokonalých uni-
formách nás až mrazilo. Náš 
sbor, který byl narychlo ustro-
jen pouze do triček s nápisem 
SDH Přibyslav, by v jiném 
počasí vypadal dost komicky. 
Bohužel to je jediné ustrojení, 
které máme. 
Na závěr byl náš sbor opět po-
zván k účasti v soutěži hasičů, 

která se koná 21.8.2010. Naši 
noví přátelé z Přibyslavi se již 

těší na oslavu výročí v naší Při-
byslavi u Nové Paky. Budeme 
se snažit, abychom mohli po-
zvání důstojně oplatit, a těšíme 
se na další setkání. Ještě jednou 
děkujeme za krásný letní den a 
obci Přibyslav přejeme hodně 
úspěchů. 

Oldřich Mihl

K publikaci Pačáci v odboji
V červenci 2010 vyšla publikace Jana Raila a Jiřího Micka 
„Pačáci v odboji”. Je určena především čtenářům z Novo-
packa a okolí. Cílem 
této publikace se 
stává skromné přání, 
aby se v budoucnosti 
na novopacké kraja-
ny, vojáky, letce, 
partyzány a další 
účastníky II. odboje 
nezapomínalo a na-
opak, aby se úctou 
stále připomínali při 
nejrůznějších setká-
ních a výročích.
Výtisk můžete za-
koupit za 60,-Kč 
v knihkupectví Ing. 
Rosenberga v Nové 
Pace.

PODĚKOVÁNÍ
Okresní sdružení hasičů Jičín by chtělo touto cestou poděkovat 
každému, kdo se aktivně podílel na přípravách i hladkém průbě-
hu krajského kola dětí a dorostu, které se uskutečnilo ve dnech 
11.-13.června 2010 v Nové Pace a na Pecce. Poděkování patří i 
všem sponzorům, rozhodčím, technické četě a organizátorům z řad 
dobrovolných i profesionálních hasičů okresu Jičín a samozřejmě 
i závodníkům, kteří úspěšně reprezentovali okres Jičín.
Rádi bychom chtěli poděkovat i představitelům MěÚ Nová Paka, 
zastoupené starostou města Mgr. Josefem Coganem, místosta-
rostou Ing. Josefem Hendrychem a Mgr. Bohuslavem Benčem, 
vedoucím odboru školství a kultury, který pomohl zajistit věcné 
ceny pro účastníky této soutěže. Poděkování zaslouží i starostka 
městyse Pecka Hana Štěrbová. 
OSH Jičín dále děkuje i představitelům Sokola Nová Paka za 
nezištné zapůjčení Letního stadionu v Nové Pace, v jehož důstoj-
ném prostředí se odehrávala převážná část této soutěže a taktéž 
za vydatnou pomoc správci stadionu panu Ulvrovi . I zásluhou 
těchto lidí si nejlepší mladí hasiči z Královéhradeckého kraje 
odváželi domů nezapomenutelné zážitky z krásné a bezproblé-
mové soutěže. 
K tomuto poděkování se samozřejmě připojuje i Sbor dobrovol-
ných hasičů v Nové Pace, který společně s OSH Jičín tyto závody 
zajišťoval. 
Lubomír Exner, člen VV OSH Jičín a SDH Nová Paka 
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Nabídka zájmové činnosti pro školní rok 
2010-2011

Klubíčko – spojení výtvarné a dramatické výchovy pro děti ve 
věku 4 - 6 let
Sportík junior – základy sportovních disciplín a pohybové hry 
(5 - 6 let)
Sportík (7 - 10 let)
Pastelka (4 - 6 let)
Keramika – začátečníci (od 5 let)
Keramika – pokročilí
Šikulka (7-10 let)
Kreativ (11-15 let)
Florbal pro začátečníky (7 - 10 let)
Florbal pro pokročilé (10 - 15 let)
Stolní tenis (7 - 15 let)
Vybíjená 
Šachy (7 - 15 let)
Automodelář (od 9 let)
Letecký modelář (od 9 let)
Plastikový modelář (od 7 let)
Kytara pro začátečníky 
Kytara pro pokročilé
Zobcová flétna (od 7 let)
TuTaBum – hra na africké bubny a jiné percuse (od 10 let)
Labužník – aneb Vaříme s Milanem (od 10 let)
Mažoretky Berušky (od 7 let)
Mažoretky Victoria
Mažoretky Gloria
Betynka – prostor pro správné holky (od 7 let)
Čtyřlístek – deskové hry ( od 7 let)
Jóga (od 7 let)
Angličtina pro 1.tř.
Angličtina pro 2.tř.
Ruština (od 9 let)
Němčina (od 9 let)
Cho-Bot – chovatelsko botanický kroužek (7-15 let)
Dramatický kroužek

Taneční studio SCARTO:
Taneční přípravka (od 4 let)
Scénický tanec (7-10 let)
Scénický tanec ( 11-15 let)
Disco (7-10 let)
Disco (11-15 let)
Street dance (od 11 let)
Africký tanec (od 11 let)
Orientální tanec 

Pro rodiče s dětmi:
Mateřský klub (setkávání rodičů s dětmi na MD, RD,)
Mateřský klub s Mončou (společné akce, tvoření, výlety, před-
nášky…)
Klub přátel Novopacka (ekologie, přírodověda, cestování…)
Jóga

Pro dospělé:
Keramika
Pilátes
Power jóga
Angličtina

Podrobné informace a přihlášky obdržíte v DDM nebo na 
www.ddmstonozka.cz

DDM

V září nás můžete navštívit denně dopoledne v 9.00 - 12.00, 
odpoledne ve 13.00 – 16.30
Kontakt: DDM Stonožka, U Teplárny 1258, Nová Paka, 
tel. 493 721 184, Info@ddmstonozka.cz

13. - 17. 9. MADAGASKAR
prodejní výstava výtvarných prací, kterou uspořádal DDM Sto-
nožka ve spolupráci s organizací „ho avy” o.s. 
Projektu se zúčastnily děti novopackých a jičínských škol.
Otevřeno: 9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
Vstupné: 10,-Kč školy: 5,-Kč

18. 9. 2010
Výlet na zámek a do labyrintária v LOUČNI a do minizoo 
v CHLEBECH
Odjezd v 9.00 hodin od DDM
Návrat kolem 18.00 hodin
Cena : 100,- Kč na osobu (zahrnuje pouze dopravu), vstupné si 
po uvážení každý platí sám (je možné navštívit pouze zámek, 
labyrintárium nebo obojí)
S sebou: jídlo a pití na celý den, kapesné na vstupy – jednotlivé 
ceny viz na odkazech níže
Děti do osmi let pouze v doprovodu dospělých!

http://www.zamekloucen.cz/ 
http://www.zoochleby.cz/

ing. Svatopluk Jansta

– Výsadby okrasných stromů a keřů
– Zakládání, odplevelování a sečení trávníků 
 s úklidem odpadu
– Znalecké oceňování stavu a hodnoty dřevin

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz
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Švadlenka Zuzanka a pradlenka 
Madlenka nakukují do Věcí veřejných
Kdo z našich politiků si někdy neřekl, chci být za vodou. Komu 
by se nelíbila v garáži dlouhá černá limuzína. Každý by si jistě 
přál, aby jej řeky proud odnesl někam, kde by jej potkal lásky žár 
od svých voličů. Mít své město, kde by stačilo jen hrát a zpívat. 
A všichni by měli štěstí a prachy. Bohužel to zatím v naší vlasti 
často vypadá jako horská dráha.
Jistě většina z vás poznala několik názvů písní, většinou z vlastní 
autorské dílny populární novopacké skupiny TROSKY. I když 
se nejedná v žádném případě o písně politické, dovolili jsme si 
s vědomím jejich autorů a interpretů jejich písně tak trochu s poli-
tikou spojit. Tak, jak mnoho z Vás skupinu Trosky, její interprety 
a tvorbu dobře zná, tak jen málokdo zná plány a cíle politické 
strany Věci veřejné v Nové Pace. Abychom tento dluh napravili 
a zároveň Vás trochu pobavili, chceme vás všechny pozvat na 
koncert skupiny Trosky ve velkém sále Městského kulturního 
střediska v Nové Pace v sobotu 2.10.2010 v 18 hodin. Účast na 
této akci rovněž přislíbil poslanec Parlamentu České republiky za 
Věci veřejné v Královéhradeckém kraji pan MUDr. Jiří Štětina 
a lídr Královéhradeckého kraje pan  Mgr. Jan Hrdina. Na tomto 
našem společném pořadu se Vám rovněž pokusíme odpovědět 
na všechny Vaše dotazy spojené s našimi představami a plány 
o budoucnosti Nové Paky. Věříme, že se Vám náš nápad spojení 
politické diskuze a zábavy bude líbit a přijdete se s námi poba-
vit, vyměnit si názory a také se o nás a našich záměrech něco 
dozvědět. Abychom vše doplnili trochou napětí, budou všechny 
písemné dotazy nakonec slosovány a vítězové odměněni malými 
upomínkovými předměty. 

 Za VV v Nové Pace 
Bakovský Zdeněk

Úspěšné dvanácté setkání sběratelů 
nerostů a zkamenělin

Již tradičně, tentokráte po dvanácté, se sešli v sobotu o novo-
packé Hrubé pouti v sále hotelu Centrál sběratelé nerostů a 
zkamenělin. Okolo tří stovek platících diváků (děti měly vstup 
zdarma), přišlo obdivovat, případně i si zakoupit u třiceti vy-
stavovatelů acháty, křišťály, jaspisy a další drahokamy, včetně 
šperků a dalších ozdob z nich vyrobených.
„I když nepříznivé počasí pravděpodobně některé návštěvníky, 
ale i vystavovatele odradilo, stejně jsme s návštěvností spoko-
jeni,” řekl nám pan Oldřich Reš, který byl hlavním pořadatelem 
této zdařilé burzy. 
Někteří obdivovatelé kamenné krásy jsou sami sběrateli a tyto 
burzy navštěvují, aby si rozšířili svoje sbírky, jiní tuto nádheru 
jenom obdivují či si koupí nějaký kámen pro radost, a dokonce 
někteří, jak zmínili, i pro energii z kamenů získanou. 
Drobnější acháty zde byly nabízeny již od 30 Kč, ale na druhé 
straně zde byly rozříznuté a vyleštěné značně velké zkameněli-
ny rašeliny až v cenách okolo 1000 Kč. Na stolech byly k vidění 
nejen packé acháty, ale i nerosty z Kozákova, Doubravic, ale 
dokonce i z Brazílie nebo z Kolumbie. 
„Tuto burzu děláme i pro lidi, kteří zdědili, nebo jiným způ-
sobem získali sbírku drahých kamenů a těch je v Nové Pace 
a okolí hodně, ale sběratelství není jejich hobby. Zde mají 
možnost nabídky a prodeje těchto kamenných cenností. Moc 
Pačáků tuto možnost ale nevyužilo, spíše pačtí sběratelé zde 
nabízeli své přebytky a sbírky si ponechali. Burzu jsme chtěli 
převážně zaměřit na zkameněliny z okolí Nové Paky a Pod-
krkonoší,” sdělil nám pan Reš. 

Míla Pour
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Stalo se tradicí, že každoročně 
občanské sdružení Život bez 
bariér v Nové Pace pořádá 
kulturní akce, jejichž výtěžek je 
určen na obnovu kláštera. Ne-
bylo tomu jinak ani 26. 6. 2010. 
Rocková skupina KOMUNÁL 
z Chlumce nad Cidlinou, AR-
TERY z Chotěboře a jičínské 
OUTCRY zahráli v prostorách 
areálu bývalé nemocnice, nyní 
pod názvem Centrum Klášter 
v Nové Pace. Akcička se 
opravdu vydařila. Děkujeme 
kapelám, Pivovaru Nová Paka 
a fanouškům, kteří Život bez 
bariér podpořili. Občanské 
sdružení v současné době 
poskytuje v Centru Klášter so-

ciální služby. Jeden z objektů 
pod názvem Denní stacionář 

Stalo se tradicí, že každoročně 

Komunál – koncert pro dobrou věc

je určen pro klienty s různým 
druhem zdravotního postižení. 
V objektu je poskytována služ-
ba denní stacionář a sociální re-
habilitace, která je financována 
z ESF a státního rozpočtu ČR 
prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a za-
městnanost. Druhý objekt pod 

názvem Centrum bez bariér 
je kompletně rekonstruován 
a zčásti financován z ROP 
NUTS II Severovýchod. V 
roce 2011 bude objekt otevřen 
pro poskytování kompletních 
sociálních služeb (chráněné 
bydlení, vzdělávání, poraden-
ství, půjčovna kompenzačních 
pomůcek a další.) Na největší 
objekt - barokní klášter, hledá 
sdružení finanční prostředky 
pro zpracování projektové 
dokumentace. Barokní klášter 
bude sloužit jako kulturně 
společenské centrum. Právě 
pro tento projekt jsou pořádá-
ny kulturní akce pro širokou 
veřejnost. 
V současné době připravuje 
občanské sdružení program 
multikulturního benefičního 
festivalu Klášter žije VI, který 
se bude konat 18. 9. 2010 opět 
v prostorách Centra Klášter. 

Jitka Fučíková

PRONÁJEM BYTŮ A NEBYTOVÝCH 
PROSTOR!!

na rohu ulic Legií a Čelakovského
3 x BYT (dvakrát po 45 m2 a jeden 75 m2) 
kompletně vybavený, samostatné energie (plyn, voda, 
elektrika)
Komerční prostor pro podnikání: o celkové ploše 200 
m2. Hlavní prodejní plocha 135 m2

TERMÍN DOKONČENÍ:  podzim 2010
INFORMACE V NOVOPACKÉ ELEKTŘE. 
Tel. 493 72 11 18, elektra@autochladnicky.cz
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Letošní červenec byl vskutku 
vlídný k obyvatelům Čech, 
a tak i v Nové Pace jsme si 
užívali pěkné léto. Koncem 
měsíce zapršelo a my jsme 
museli našim vnoučatům 
vymýšlet náhradní program. 
Došlo samozřejmě na čtení a 
vyprávění pohádek a já jsem si 
při sledování večerníčků vzpo-
mněla na paní Šimkovou, která 
svými pohádkami umí potěšit 
dětskou dušičku nejvíc. Když 
jsem se dětem zmínila, že je 
autorkou Krkonošské pohád-
ky, hned volaly, že chtějí pustit 
pohádku o Krakonošovi, Trau-
tenberkovi a hlavně jim k srdci 
přirostli Anče, Kuba, hajný a 
všudybylka sojka. Tehdy mě 
napadlo, že bych mohla paní 
Šimkovou navštívit, protože i 
ona je absolventkou zdejšího 
gymnázia. A tak jsem jedno 
příjemné srpnové odpoledne 
stála za dveřmi jejího pražské-
ho bytu. Abych se přiznala, 
byla jsem trochu zvědavá, 
kde ty krásné pohádky vzni-
kají. Mohu říci, že v opravdu 
útulném bytečku, plném knih, 
obrazů a dalších starožitných 
drobnůstek. Paní Šimková 
ovšem nepsala jen pohádky, a 
tak jsem se při čaji a ubíhajícím 
odpoledni dozvěděla mnoho 
zajímavostí z jejího života a 
její tvorby.
Narodila se v roce 1935. Dět-
ství a mládí prožila v Levínské 
Olešnici jako prvorozená ze 
tří dětí, její tatínek byl tesař, 
později zemědělec. V Levín-
ské Olešnici žije její bratr i 
synovec s rodinou. Sestra žije 
v Pardubicích.
V letošním roce vesnice oslavi-
la 800-leté výročí založení,což 
je dokumentováno na jednom 
kameni v základech místního 
kostela,kde je vytesán nápis: 
DIELAN BYL 1210 OD NA-
ROZENI KRISTA PÁNA. Při 
oslavách výročí bylo otevřeno 
slavnostně muzeum, ve kterém 
Božena Šimková má své mís-
to jako významná rodačka. Při 
této příležitosti byla jmenová-
na čestnou občankou Levínské 
Olešnice. Na svou obec je hrdá 
a nezapomněla pochválit vede-
ní obce, které se stará také o 
staré hradiště v místě, kde dříve 
stával hrad Levín.
Při tom jsme zavzpomínaly 
na začátky její literární kari-

éry. Mám totiž ještě v paměti 
její zveršovanou dramatizaci 
pohádky na motivy Boženy 
Němcové „Jak Jaromil ke 
štěstí přišel”, ve všech rolích 
vystupovali studenti gymnázia 
a všichni diváci obdivovali 
verše Boženy Šimkové. Dlou-
ho se mluvilo ve škole o jejím 
talentu, a tak její profesor češ-
tiny, PhDr. Jaroslav Machytka, 
se vydal za jejími rodiči, aby 
dovolili Boženě studovat na 
vysoké škole. Tehdy to nebylo 
tak jednoduché, rodiče se báli 
pustit dceru do Prahy, ale pan 
profesor řekl: „Vaše dcera má 
talent a talentům musíme po-
máhat.” A tak se Božena do-
stala na tehdejší Filologickou 
fakultu, obor čeština a ruština. 
Už během studia recenzovala 
rukopisy do nakladatelství 
a časopisů, dělala překlady 
z ruštiny, pro své přátele psala 
texty k písničkám.Po absoluto-
riu FF byla přijata do redakce 
„Naše vojsko”. Tam redigova-
la českou beletrii, mimo jiné 
i detektivní romány. Práce 
nakladatelské redaktorky ji 
bavila, ale neseděl jí vojen-
ský režim, kterému se tato 
práce musela přizpůsobovat. 
Po vyhraném konkurzu ráda 
přešla jako dramaturgyně do 
Divadla Jiřího Wolkera, které 
uvádělo výlučně představení 
pro děti a mládež (dnes je to 
Divadlo v Dlouhé) V té době 
začala spolupracovat v Čs.te-
levizi s legendární Štěpánkou 
Haničincovou, pro kterou 
psala text písní i pořadů. Pod 
patronátem Anny Juráskové, 
rodačky z Jilemnice, se učila 
scénáristice. Od roku 1963 se 
scénáře paní Šimkové začaly 
objevovat na obrazovce. Psa-
la i pro rozhlas. Její kariéra 
se úspěšně rozvíjela, ale pak 
přišel rok 1968 a paní Božena 
veřejně vyjádřila nesouhlas 
se vstupem sovětských vojsk. 
Tak jako ve všech těchto pří-
padech nastal zákaz činnosti a 
její krušné životní období.Byla 
nezaměstnaná, nikdo ji nechtěl 
zaměstnat (příkazy na pokyn 
ÚV KSČ) a jak byly nastaveny 
naše zákony, po dvouměsíční 
nezaměstnanosti hrozilo vě-
zení za příživnictví. Později 
se jí podařilo v roce 1970 
sehnat místo vrátné v metru, 
pak místo strážné v Česma-

du, to trvalo pár let, až došlo 
ke změnám v Čs.televizi a to 
jí umožnilo prosadit hru pro 
dospělé, která se jmenovala 
„Vykřičník za Kateřinu”. Hra 
měla excelentní obsazení a 
nečekaný úspěch. Pak ale nor-
malizátoři přitvrdili a možnost 
publikovat opět zmizela. V je-
jím těžkém životním období 
ji pomohla paní Věra Miku-
lášková, manželka známého 
básníka Oldřicha Mikuláška, 
která pracovala jako vedoucí 
dramatického vysílání pro děti 
a mládež v Brně a tam jméno 
Božena Šimková kupodivu 
proklouzlo cenzurou, zatímco 
v Praze ji svými jmény kryly 
spolehlivé přítelkyně, Zdenka 
Podhrázská (podepsaná jako 
scénaristka Krkonošské po-
hádky a mnoha jiných her), a 
Helena Lisická. 
Vzpomínaly jsme PhDr. Ma-
chytku, kterého i já považuji 
za jednoho z nejúžasnějších 
lidí svého života. Dojížděli 
jsme spolu z N. Paky do Hrad-
ce, kde on vedl katedru českého 
jazyka na tehdejším Pedagogic-
kém institutu. Byl plný plánů, 
jak zjednodušit český pravopis. 
Vždyť byl členem Ústavu pro 
rozvoj českého jazyka. Pozdě-
ji těžce handicapovaný svým 
onemocněním jezdil přednášet 
po republice, nikdy si nepostě-
žoval, byl vždy plný optimismu 
a humoru, a to i přesto, že byl 
„odejit” z místa vedoucího ka-
tedry a musel učit jako řadový 
kantor učnice. S úsměvem hlá-
sil, že si alespoň v praxi ověří 
své teorie. Jednoduché to ale 
nebylo… Při tomto společ-
ném cestování mně vyprávěl, 
proč byl z místa vyhozen. Při 
prověrkách mu prověřující plu-
kovník dal přečíst udání, které 
na něho přišlo. Podepsaný byl 
jeden ing., který s ním jezdil ve 
vlaku a napsal, že Dr. Machyt-
ka si čte ve vlaku časopis Stern, 
a tak tíhne k západní kultuře. 
Ale abych se vrátila k paní 
Šimkové. Výčet jejích literár-
ních prací je veliký.Nejzná-
mější je Krkonošská pohádka, 
která byla na 40. výročí tele-
vizních večerníčků vyhlášena 
nejlepším večerníčkem vůbec. 
Je vydávána na videu a CD a 
jako kniha od roku 1992 vyšla 
již 12x.Ve druhém vydání vy-
šlo pokračování Anče a Kuba 

mají Kubíčka. Pak ještě 5 knih 
pro děti a dva detektivní romá-
ny: ”O mrtvých jen dobře” vy-
šel v r. 1992, protože v r. 1967 
ho zakázala cenzura a ”Svatba 
bez příbuzenstva”, která dosta-
la cenu Jiřího Marka za nejlepší 
detektivní román 2003. Má na 
svém kontě 12 divadelních her 
pro děti, jednu pro dospělé 
”Vila s věcným břemenem”, 
které uvedla agentura DAP 
Praha v divadle U hasičů s vý-
borným obsazením (Ivanka De-
vátá, P. Štěpánek, A.Vránová). 
(Všechny její hry zastupuje 
agentura Dilia.) A my vzpomí-
náme na hry Sedmero krkavců, 
Zlatá panna, Kocour v botách, 
rozhlasové hry Čertův švagr, 
O labuti, Mahulena, krásná 
panna a další. Asi nejznámější 
je televizní inscenace „Děkuju, 
pane profesore”, věnovaná dr. 
Machytkovi. Sice okamžitě po 
premiéře 1.1.1983 byla zaká-
zaná a putovala naštěstí jen do 
trezoru (mnohé hry byly skar-
továny) a od „Listopadu” byla 
vysílána už několikrát a vždy 
s velkým ohlasem. Letos před 
koncem roku vyjde 2.vydání 
knížky pro děti „Chytrému na-
pověz” s podtitulem Pohádky 
o tajemství řemesel. Ostatní 
její knihy jsou beznadějně 
vyprodány. A tak mi odpo-
ledne u paní Šimkové strašně 
rychle uběhlo a jen nerada jsem 
opouštěla tento útulný a příjem-
ný byt, kde vzniklo a doufejme, 
že ještě vznikne, tolik krásných 
her a knih. A budeme se těšit, že 
paní Šimková přijede na stoleté 
výročí novopackého gymnázia, 
protože - jak mi řekla - přestože 
již více než 50 let žije v Praze, 
její DOMA je v našem kraji, 
v Levínské Olešnici.

MUDr. Alena Moulíková

Na návštěvě u paní Boženy Šimkové
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Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením.) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

ZÁŘÍ 2010

VÝSTAVA VÝROBKŮ ŽBB
Život bez bariér Nová Paka

výstava bude probíhat od 14. 9. 2010 do 1. 10. 2010, 
otevřena po – pá  8.00  – 16.00 hod., so – ne 14.00 – 16.00

svátek 28. 9. 2010 zavřeno

KONCERT 
Sopranistka Jana Heryánová-Ryklová, 
houslista František Lamač a Jiří Veith

čtvrtek 23. 9. 2010 v 19.00 hod., 
Klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie, vstupné: 100 Kč
Srdečně vás zveme na koncert vynikajících umělců a faráře z 

Bakova nad Jizerou pana Jiřího Veitha. 
Sopranistka paní Jana Heryánová - Ryklová je mladou nadanou 
pěvkyní, jejíž kvalitní lyrický hlas je velkého rozsahu. Muzika-
lita a jímavý působivý přednes dává posluchači možnost prožít 
nezapomenutelný kulturní zážitek, a to v různých hudebních 
žánrech. Ve svém repertoáru má jak operní, operetní, duchovní, 
chrámovou, tak i novodobou vokální tvorbu. V současné době 
se věnuje koncertní činnosti doma (festival Pražské jaro, Praž-
ský podzim, festival Thurn – Taxis) i v zahraničí. Vystupuje 
často v Německu, ve Švýcarsku, Itálii, Francii, Španělsku a ve 
Slovinsku při prove-
dení děl W.A. Mo-
zarta, C. Francka, 
G. Rossiniho, J. S. 
Bacha, G. F. Hande-
la a A. Dvořáka. 
Houslista František 
Lamač z Jablonce 
nad Nisou je zná-
mý svým širokým 
repertoárem a ne-
zapomenutelným 
přednesem houslové 
hry. Mimo společ-
ných koncertů se 
sopranistkou Janou 
Ryklovou dopro-
vázel též řadu populárních osobností, z nichž jmenujme např. 
Lucii Bílou.
Farář Jiří Veith z Bakova nad Jizerou pochází z nadané hudební 
rodiny se svými bratry často pořádá koncerty na Moravě. Jiří 
Veith vystudoval konzervatoř - hru na trubku a též je výborným 
zpěvákem. Vystupuje hlavně v rádiu Proglas a také na koncer-
tech se špičkovými sólisty. 
Výjimečný byl například  společný koncert s paní Evou Urba-
novou.

Na programu zazní skladby od autorů –  A. Vivaldi, 
W. A. Mozart, G. Verdi,

A. Dvořák B. Smetana, C. Frank, ale i hudba L. Bernsteina, 
L. Webbera (muzikály) nebo hudba filmová. 

OSLAVY VÝROČÍ 100 LET 
GYMNÁZIA NOVÁ PAKA

sobota 25. 9. 2010 ve 13 hod. v MKS

JAZYKOVÝ KURZ ANGLICKÉHO 
JAZYKA

Nabízíme všem zájemcům výuku anglického jazyka pro začá-
tečníky, mírně pokročilé a pokročilé.

Lektorem je Jaroslav Hron (profesor na SPŠKS Hořice). 
Cena kurzu 1200 Kč za pololetí, min., počet účastníků je 8. 

Den a hodina výuky bude určena na první informativní schůz-
ce. Přihlášky můžete podávat v kanceláři MKS do 24. 9. 2010.

Připravujeme:

DVA MUŽI V ŠACHU  
DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou 1. 10. 2010

VŠE O MUŽÍCH 
 Studio DVA Praha 12. 10. 2010 (Maroš Kramár, Filip Blažek, 

Michal Slaný), předprodej vstupenek již nyní
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Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892, 8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/„, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http://
www.munovapaka.cz/„ HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz„, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ , info@kultura-novapaka.czHY-
PERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ 

Předprodej a prodej vstupenek: Pokladna otevřena půl hodiny před začátky 
představení. Změna programu vyhrazena.

3. pátek v 17.30 a ve 20 hodin

A-Team
Letní oddechovka spojuje akci s humorem.Vypráví o válečných hrdinech, 
které místo poct čeká vězení, útěk a ilegalita. Hrají: B. Cooper, L. Neeson. 
Akční komedie USA – přístupný – vstupné 64 Kč – 119 min.

4. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Zatím spolu, zatím živi
Tom Cruise a Cameron Diaz v nejakčnější jízdě tohoto léta. Akční ko-
medie USA – nepřístupno do 12 let – vstupné 69 Kč – 109 min.

8. středa pouze v 17.30 hodin 

Počátek
Vaše mysl je místem činu. V hlavní roli: Leonardo DiCaprio. Sci-fi film 
USA - nepřístupno do 12 let – vstupné 64 Kč – 148 min.

9. čtvrtek pouze ve 20 hodin 

Solomon Kane
Hrdina páchá za vojenských tažení krvelačné zlo tak dlouho, až má jeho 
duše propadnout peklu. Aby se spasil, vzdá se násilí, než tasí meč znovu - 
tentokrát ve službě dobru. Hrají: J. Purefoy, M. von Sydow, M. Vašut.
Akční fantasy Francie, VB – nepř. do 15 let – vstupné 64 Kč. 

11. sobota pouze ve 20 hodin 

Predátoři
Nová kapitola v dějinách predátorů. Hrají: Adrien Brody, Laurence 
Fishburne, Danny Trejo, Alice Braga. Sci-fi thriller USA – nepřístupno 
do 15 let – vstupné 69 Kč – 107 min.

15. středa v 17.30 a ve 20 h. 

Dopisy pro Julii
Dopisy pro Julii jsou dojemnou a 
zároveň hravou love-story. Hrají: 
Amanda Sey Fried, Vanessa Red-
grave, Gael Garcia Bernal, Franco 
Nero, Milena Vukotic. Romantický 
film USA – nepřístupno do 12 let 
– vstupné 69 Kč – 105 min. 

17. pátek v 17.30 a ve 20 h.

Ženy v pokušení
Opakování úspěšné české komedie. 
Přístupný – vstupné 69 Kč. 

18. sobota v 17.30 a ve 20 h.

Salt
Evelyn Salt je agentka CIA, obvi-
něná z toho, že je ruskou špionkou. 
Salt se nehodlá zastavit před ničím, 
jen aby prokázala svou nevinnost. 
V hlavní roli: Angelina Jolie. Akční 
thriller USA – nepřístupno do 15 let 
– vstupné 69 Kč – 100 min.

22. středa pouze ve 20 hodin

Sexi 40
Sandy je šťastně vdaná, má dvě děti a 

myslí, že už jí v životě nic nechybí. Jednoho dne náhodou odhalí nevěru 
svého manžela. V hl. roli: Catherine Zeta-Jones. Romantická komedie 
USA – nepřístupno do 15 let – vstupné 64 Kč – 95 min.

24. pátek pouze ve 20 hodin 

Vrahouni
On a ona se střetnou na dovolené, vezmou se. Po návratu z dovolené je 
jejich idylický život narušen podezřením, že jejich sousedi jsou nájem-
ní vrazi. Hrají: Ashton Kutcher, Katherine Heigl, Tom Selleck. Akční 
romantická komedie USA – nepřístupno do 12 let – 100 min.

25. sobota pouze v 17.30 hodin 

Toy Story 3: Příběh hraček
Toy Story se vrací do kouzelného světa nám dobře známých hraček.
Animovaný film USA v českém znění – přístupný – vstupné 69 Kč 
– 103 min.

Kino hraje dětem:
18. sobota v 15.30 hodin

Dětský bijásek
Pásmo. Štaflík a Špagetka – Zatoulaná ovečka – Krakonoš a ovčák – Pře-
kvapení v Hrusicích – Jak M+Š hlídali dítě a další. Vstupné 20 Kč.

Připravujeme:
Kajínek – Jako kočky a psi – Agora – Záložní plán – Čarodějův učeň 
– Největší z Čechů – Román pro muže.
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ŠKOLY

Gymnázium oslaví 100 let !!!
Vážení absolventi novopackého gymnázia, 
milí bývalí kolegové,
opakovaně si Vám dovolujeme připomenout 
termín 25. září 2010, 
kdy společně oslavíme 100. výročí založení naší školy. Všich-
ni jste srdečně zváni, těšíme se na Vaši účast.

Předběžná organizace 
dne oslav 100. výročí založení gymnázia 

  8.00 - 10.00  prezentace účastníků
  9.00 - 11.00  setkání ve třídách, kulturní program v  
 budově školy, občerstvení za školou
12.30 - 13.00  řazení průvodu
13.00 - 14.00  průvod městem
14.00 - 15.00  kulturní program pro „starší a pokročilé”  
 (MKS)
15.30 - 16.30  kulturní program pro mladší (MKS)
19.00           večerní posezení s hudbou (P-Centrum  
 Militký)

Při oslavách budou návštěvníci programu v MKS rozděleni 
do dvou skupin: 
- skupina starších bude končit matur. ročníkem 1978/79
- skupina mladších bude začínat matur. ročníkem 1979/80. 

Po celou dobu oslav je zajištěno občerstvení za školou (SŠGS 
Nová Paka, Pivovar Nová Paka), bude možné i poobědvat ve 
školní jídelně.

Gymnázium Nová Paka 
pořádá přípravný kurz pro 
zájemce o studium na víceletém 
gymnáziu. 
Jedná se o žáky, kteří ve 
školním roce 2010/11 budou 
navštěvovat 5. třídu ZŠ.
Kurz se bude konat 1x měsíč-
ně. Úvodní informační schůz-
ka proběhne ve čtvrtek 30. září 
2010 v 16 hodin v aule školy.
Náplní kurzu bude především 
příprava na přijímací zkoušky 
a také seznámení s budoucími 
učiteli a prostředím školy.
Kurz je bezplatný a zcela 
nezávazný.

Bližší informace Vám rádi 
poskytneme na tel. 493721322 
nebo na adrese 
reditel@gymnp.cz

Škola žije … konečně jsme se 
dočkali
Prvního dne měsíce září roku 
2008 se škola vykolejila z šedi 
běžných dnů, přehodila vyhýb-
ku a rozjela se novým směrem 
v podobě rozvíjení a vytváření 
dobrých vztahů učitel - žák a 
tím se vytvoří i vztah rodič 
- učitel.
Na sklonku školního roku 
2009/2010 můžeme konstato-

vat, že jsme se vydali správným 
směrem.
O tom svědčí úspěchy a umís-
tění žáků ve školním kole, 
okresních přeborech, krajských 
i republikových finále. To, že 
se umístili na předních příčkách 
je tím, „že hrají srdíčkem„ za 
svoji školu a mají krásný vztah 
ke svým pedagogům a poctivě 

pomáhají při organizaci sou-
těží. Toto je konstatování a 
obdiv pedagogů ze škol, kteří 
se soutěží účastnili.
Dalším zdárným příkladem 
jsou žáci, kteří v minulých 
letech splnili devět let školní 
docházky a do naší školy 
se rádi vracejí a ještě nám 
pedagogům při akcích po-

řádaných školou pomáhají. 
Nastartovaly se nové a zají-
mavé projekty. Vánoční dílny 
– žáci II. stupně přijdou sami 
s nápady, aby to zvládli s jejich 
pomocí žáci I. stupně, připojují 
se i děti z mateřské školy a žáci 
ZŠ praktické.
Zdravý životní styl – kurz pro 
žáky 6. tříd. Spaní – nespaní ve 
škole – hry, soutěže, povídání 
pro žáky 9. tříd, I. stupně, ZŠ 
praktické.
Poznávací zájezd do Francie, 
návštěva z Holandska – děvča-
ta studující učitelství, E-TWIN-
NIG – navázání spolupráce se 
zahraničními školami.
To je jen malilinká zmínka 
toho, co se dělo v průběhu 
předchozího období.
To, že škola žije, je vidět ve tří-
dách i na chodbách školy – vý-
robky a výkresy žáků, diplomy 
poháry, poděkování, z kterých 
dýchá přátelská atmosféra.
Za to, že můžeme vyvíjet tyto 
aktivity, vděčíme zřizovateli 
Městu Nová Paka a školské-
mu výboru za jejich finanční 
podporu.
To, že se daří a máme možnost 
toto vše uskutečnit, děkujeme 
skvělým žákům a ředitelství 
školy. 
Pokud tomu nevěříte, můžete 
si tuto příjemnou a krásnou at-
mosféru vychutnat. „PŘIĎTE 
POBEJT”.

Spokojení učitelé, kteří se ne-
mohou dočkat 1. září 2010 ze 

Základní školy Nová Paka, 
Komenského 555, 
509 01 Nová Paka
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První postavená socha v Nové Pace, mariánský neboli morový 
sloup, který dle údajů stojí na novopackém Masarykově náměstí 
od roku 1716 ,byl odvezen k celkové generálce. 
Poslední sobotu v červenci pracovníci restaurátorské firmy, která 
již nedávno s úspěchem opravila novopacké reliéfy křížové cesty, 
za deštivého odpoledne tento sloup postupně demontovali a dlou-
hým výsuvným ramenem autojeřábu přemísťovali do nákladního 
automobilu. 
Zatímco demontáž a přemístění sochy Panny Marie bylo poměrně 
jednoduché, sundání několikametrového sloupu dalo hodně práce. 
Nejprve musel restaurátor odsekat spodní část sloupu a následně 
rozbrušovačkou přeříznout kovový čep o průměru okolo 10 cm, 
který spojoval mariánský sloup s podstavcem. Potom mohl být 
konečně sloup autojeřábem přenesen na korbu připraveného 
automobilu. 
Restaurátorská firma má opravený morový sloup opět umístit na 
původní místo do konce listopadu. 

Míla Pour
mipour@atlas.cz

Novopacký Mariánský sloup 
odjel do generálky

Pačtí senioři pojedenácté 
v Janských Lázních

Čas plyne jako voda a utíká i nám důchodcům. Opět přišel červen 
a Regionální organizace Svazu důchodců ČR v Nové Pace zorga-
nizovala dva turnusy rekondičního pobytu v Janských Lázních. 
Tentokrát byla hlavní vedoucí zdravotní sestra Jana Janečková.
Prvního běhu od 19. do 26. června 2010 se zúčastnilo 36 novo-
packých a staropackých seniorů, druhého v době od 26. června 
do 3. července 26 seniorů.
Náročné masáže střídaly perličkové koupele a bahenní zábaly 
nebo jiné elektroprocedůry. Každý den jsme jednu hodinu strávili 
v krytém plaveckém bazénu.
Počasí bylo skvělé, vyzývalo k turistickým vycházkám, v druhém 
běhu i k opalování. Proto jsme si opětovně vyšlápli na Hoffman-
novu boudu, vyjeli na Černou horu a sešli pěšky dolů, udělali 
pěší výlet do Svobody nad Úpou nebo na Modré kameny a ke 
Starostovu prameni i na jiná místa v blízkém okolí.
Využili jsme i možnosti kulturního vyžití. Na odpoledním ne-
dělním koncertu na kolonádě vystoupily dva žákovské orchestry 
ZUŠ z Hronova. Potěšili jsme se z krásných melodií a obdivovali 
umění mladých hudebníků. Nezklamali nás ani Havlínovi v hotelu 
Siréna, kde jsme opětovně byli ubytováni. Vzorně se o nás sta-
rali a strava neměla chybu. Pobyt v Janských Lázních byl velice 
příjemný i proto, že jsme vytvořili prima kolektiv. Rádi bychom 
se spolu setkali i za rok.

V. Janatová

V Sopce v září střelecká 
soutěž 

Sportovně střelecký klub při Integrované střední škole zve zá-
jemce o sportovní střelbu na 6. ročník veřejné střelecké soutěže 
z malorážky. Soutěž, která je pořádána v sobotu 18. září od 9 
hod. ve střelnici „Sopka” (v lese naproti benzinové pumpě), 
je určena pro kategorie mužů a žen starších patnácti let z řad 
veřejnosti. Střílet se bude vleže na vzdálenost 50 m. Každý 
soutěžící bude mít k dispozici 5 nástřelných a 20 soutěžních 
ran. Zbraně i střelivo zajistí pořadatel. Prvních pět nejlepších 
střelců v každé kategorii obdrží věcné ceny. Pořadatelé při-
pravují pro účastníky i občerstvení.

(po) 
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Z HISTORIE PODNIKÁNÍ NA NOVOPACKU

(pokračování z min. čísla) 
ÚVODEM.
Novopacko se zajímavým způsobem liší od ostatních částí současného okresu Jičín. Ne nadarmo se již kdysi dávno říkávalo, že nad 
Babákem, což je největší kopec před Novou Pakou při cestě do Krkonoš, je „vo kabát chladněji než dole v kraji“. Jak se později 
ukázalo, cesty a doprava měly dost zásadní vliv na rozvoj městečka, o němž můžeme najít nejstarší zmínku z roku 1357. Vedle 
již tehdy existující Paky Staré bylo budoucí město nazváno Pakou Mladou a vzniklo v místech, kde se do potoka Rokytky vléval 
Brdský potok. Při brodu rostlo tržiště, které později vytvořilo zárodek budoucí jižní strany náměstí. Bylo to místo důležité, zde 
stezku slezskou křížila příčnice, směřující do Paky od Lomnice nad Popelkou a dále do Dvora Králové. Historie města Nové Paky 
je úzce spjata s dějinami panství kumburského. Vždyť po staletí bylo jeho poddanským městem a do roku 1608 dokonce jediným 
ochranným městem. To mělo samozřejmě příznivý vliv na rozvoj řemesel a obchodu, od roku 1608 se stává přirozeným centrem 
panství Jičín. Vliv to má i na život v Nové Pace. Musíme si ovšem uvědomit, že situace nebyla nikterak jednoduchá. Je sice zare-
gistrováno, že v Nové Pace byl pivovar, zábojna, mlýny a jako na každé obchodní křižovatce hospoda, kovárna a kolárna, ale celé 
městečko bylo prakticky ze dřeva, takže letmý pohled do kroniky vypovídá o řadě požárů, povodní a epidemií. Pro zlepšení této 
situace udělil v roce 1583 Burjan Trčka z Lípy městečku privilej na postavení nového pivovaru se sladovnou. V roce 1601 jeho syn 
potvrdil všechna dosavadní privilegia, osvobodil občany od různých dávek a usedlé zbavil roboty. Za to obec darovala majitelům 
panství les Bakalov, Lipiny, Šibeňácký rybník a upustila od vaření piva, které byla nucena od té doby odebírat z panského pivovaru 
v Dřevěnici. Z celé této navenek nevinné záležitosti se po více než dvoustech letech vyhrotil takřka padesát let trvající spor mezi 
obcí a vrchností, kterému se dokonce říkalo „Novopacká rebelie“. Vztah obyvatel města k vrchnosti byl na Novopacku dost složitý. 
Zajímavé a zcela pochopitelné je, že Pačtí nedali nikdy dopustit na Albrechta z Valdštejna. Bylo to proto, že místní „šeuci“ byli 
důležitými dodavateli obuvi pro jeho vojsko. Nemohu si pomoci, ale pro Novopacko jsou v podnikání daleko důležitější věci, než 
obecně závazné podmínky, které vyplynuly z celkového stavu. Jejich vliv se odráží i v počátcích průmyslové výroby po polovině 
19. století, proto jim věnuji větší pozornost. 

PRVNÍ POKUSY O PRŮMYSLOVOU VÝROBU –
KAREL ZÁHORSKÝ
V roce 1862 začal Karel Záhorský se stavbou velké mecha-
nické tkalcovny na svých 
pozemcích u přestavěného 
mlýna. Budova nové tkal-
covny budila tehdy obdiv, 
byla třípodlažní, prostorná, s 
řadami oken. Postavil ji zná-
mý architekt František Wolf, 
který působil i jako želez-
niční architekt. Po dostavbě 
továrny zakoupil Záhorský 
156 mechanických tzv. regu-
latorních stavů od firmy Vin-
cenc Mastný z Lomnice nad 
Popelkou. O zaměstnance 
pochopitelně nouze nebyla, 
vždyť dobrých tkalců bylo v 
místě i okolí dostatek. V roce 
1882 nejprve pronajal Karel 
Záhorský svoji tkalcovnu, 
pak ji prodal Bohumilu Schnabelovi, který později závod rozšířil 
a přikoupil další budovy. 
Tkalcovna přes různé problémy a výrobní změny prosperovala 
až do konce třicátých let 20. století. 

PŘECHOD NA VOJENSKOU VÝROBU ZA II.SVĚTOVÉ 
VÁLKY
Podobně jako v jiných podnicích na Novopacku přinesla krutou 
změnu druhá světová války, kdy továrny byly obsazeny a byla 
zavedena válečná výroba. Tkalcovnu, později i přádelnu a textilku 
firmy Stern ve Staré Pace převzala v roce 1941 firma Fröhlich a 
synové. V lednu 1943 začala firma Daimler - Benz ze Stuttgartu 
instalovat obráběcí stroje. Byla zavedena výroba součástek k 
leteckým motorům pro fašistické letectvo. Například v samotné 
tkalcovně v Nové Pace bylo před tím demontováno 1164 tkalcov-
ských stavů (z toho 80 automatů typu 175 Roscher ) včetně ostat-
ních strojů a zařízení. Pro zajímavost uvádím, že obdobná situace 
byla v továrně firmy Stöckler, kde nejdříve továrna nepracovala 
a strojní zařízení bylo jako židovský majetek využito jako staré 
železo. Továrnu pak zabrala firma Siemens a Halske z Berlína. 
Bylo započato s válečnou výrobou kondenzátorů a odporů firmy 
Siemens – Radiotechna. Po válce již v továrně textilní výroba 
obnovena nebyla. Vrátíme se však k bývalé Schnabelově tkal-
covně, kde byla za války umístěna válečná výroba firmy Daimler 
– Benz. Po skončení druhé světové války demontovali všechny 
obráběcí stroje pro válečnou výrobu vojáci sovětské armády a 
odvezli je jako válečnou kořist do tehdejšího Sovětského svazu. 
V roce 1945 byla na Schnabelovu tkalcovnu dosazena národní 
správa, v roce 1946 byla znárodněna a přičleněna ke známému 
národnímu podniku. V této době se objevila možnost navázat na 
strojírenskou výrobu v období války a umístit zde část výroby 
Škodovky Mladá Boleslav. Potomci novopackých tkalců však 
prosadili svou a v továrně byla obnovena textilní výroba.

VYNÁLEZCE TRYSKOVÉHO STAVU
V poválečné době byla v tichosti v prostorách tkalcovny usku-
tečněna ještě jedna pozoruhodná věc, o 
které se veřejnost dozvěděla až po roce 
1948. V této době totiž v tkalcovně, 
později Nopace, dokončil Ing. Vladimír 
Svatý svůj vynález textilního tryskového 
stavu. Narodil v Nové Pace v roce 1919 a 
na svém úžasném vynálezu pracoval tajně 
ve své továrně v Roztokách u Jilemnice 

Tkalcovna Bohumila Schnabela, 
foto z konce 19.století, Muzeum Nová Paka.

Karel Záhorský

Ing. Vladimír Svatý, Muzeum Nová Paka
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již za druhé světové války. A i to je vlastně část příběhu, který 
začal kupec Karel Záhorský, podnikatel, nakonec první továrník 
a zároveň i hudebník se širokým kulturním a společenským roz-
hledem. Myslím, že jeho příběh mluví o situaci na Novopacku 
víc než stovky konkrétních údajů, ale přece jen se k některým z 
nich, alespoň heslovitě, ještě vrátíme. 

KONEC 19. A POČÁTEK 20. STOLETÍ - SPOLEČENSTVA, 
PRVNÍ PODNIKATELSKÉ POKUSY V UMĚLECKÉ OB-
LASTI
O růstu průmyslové výroby a celkovém rozvoji města jistě nejlépe 
hovoří údaje o počtu obyvatel. Podle těchto informací se potvrzuje 
ta skutečnost, že k největšímu rozvoji došlo v rozpětí let 1890 
až 1910, kdy za prací do města přišlo mnoho lidí z okolních 
vesnic. Zatímco v roce 1890 měla Nová Paka 3965 obyvatel, 
pak za dvacet let, v roce 1910, to již bylo 6824 obyvatel. Zhruba 
v této době bylo v Nové Pace pět společenstev: 1. potravní, 2. 
stavební, 3. oděvní, 4. obuvnické, 5. Obchodní grémium. Jediné 
odborné společenstvo utvořili obuvníci již v roce 1895, ostatní 
byla smíšená. Docházelo však k různým změnám, například od 
potravního se v roce 1911 odloučili hostinští, v roce 1914 peka-
ři, v roce 1928 řezníci, takže se potravní společenstvo nakonec 
rozešlo. K nim náleželo v Nové Pace 13 okolních obcí a v roce 
1912, tedy ještě v době největšího růstu, se společenstva celého 
okresu spojila v Okresní společenstevní jednotu s 1082 členy . To 
je ovšem jen takový náhodný pohled do určitého období, vždyť 
živnosti bývaly všude vesměs podobné a odlišovaly se místními 
zvláštnostmi nebo časovým obdobím. Jen tak se v Nové Pace 
mohlo objevit broušení drahých kamenů v souvislosti s bohatými 
nalezišti v okolí, rozvojem sběratelství a vznikem kamenářské 
burzy v restauraci pana Josefa Hylmara. V 19. století byla v Nové 
Pace proslulá sochařská a řezbářská dílna Antonína Suchardy, kde 
vznikaly nádherné pomníky a plastiky, ale i loutky a betlémové 
figurky. Suchardové si nakonec postavili dům a dílnu, na jejíž 
výzdobě se podíleli členové rodu a Mikoláš Aleš. Z řemeslných 
tradic této dílny vzešli tak velcí umělci jako Stanislav Sucharda, 
autor pomníku Palackého v Praze, jeho bratr Vojta Sucharda, 
autor apoštolů na Staroměstském orloji v Praze, ilustrátor Cyril 
Bouda a mnozí další. 

Suchardův dům a sochařská dílna, perokresba Cyrila Boudy, z archivu 
autora

Z řezbářských a soustružnických tradic vyrostla ve městě zajíma-
vá výroba dřevěných píp, vyráběl například F. Kysela, E. Hák a 
především A. Seidler, zakladatel továrny na pípy, který je vyvážel 
snad do celého světa. Známá byla také Pavlovcova výrobna kovo-
vých rakví. Především v první polovině 20. století byly proslulé 
Válkovy dřevěné „novopacké hračky“ vyráběné podle návrhů 
ak. malíře Josefa Jelínka a mnoha dalších výtvarníků. Zdá se, 
že všichni nějakým způsobem navazovali na lidovou roubenou 
architekturu, kde bylo vedle tesařství důležité i šindelářství. Ruční 
šindelářství upadlo v osmdesátých letech 19. století zavedením vý-
roby střešních tašek a lepenky. Pro zajímavost uvádím, že pavláni 

měli v lese Pavlánsku svůj „Schindelplatz“. Když v roce 1858 
klášterní chrám vyhořel, na opravu střechy bylo potřeba 947 kop 
šindele, později byl přikryt břidlicí. Ve městě také existovaly dvě 
malířské dílny malířů Václava Kretschmera a Antonína Mühla, 
kde se „vyráběly“na zakázku portréty, krajinky a ikony. Ty byly 
vyváženy na Ukrajinu a do Ruska. V dílnách se vyučili pozdější 
proslulí malíři Čílové, Karel Havlata, básník Jan Opolský a mnozí 
další. Jejich vliv se ve městě odráží v tvorbě dalších generací 
amatérských malířů. Mezi velice zdatné malíře a řezbáře patřili 
také členové Mádlova rodu, z nichž někteří tvořili v Suchardově 
dílně. Známým portrétistou byl Eduard, Jan zase řezbářem a Adolf 
Mádle, původně punčochář, ve stáří pak nakreslil řadu krásných 
obrázků o starých řemeslech a životě v Nové Pace.  Malířství por-
celánu zavedl V.Janák a nejhezčí leptané sklo i s motivy Alfonse 
Muchy dokázal vytvořit pan Lošan. Z dílny pana Janáka pocházejí 
vitrážová okna ve Sboru Československé církve husitské, podle 
návrhu akademického malíře Otakara Zeminy.

NÁSTROJAŘI , PŘEDEVŠÍM HOUSLAŘI 
Mezi zajímavá povolání na Novopacku patřilo i nástrojařství. Z 
Chotče pocházel Václav Mach (1838-1919), který vyráběl z jab-
lečného granátového dřeva především klarinety a flétny. Z jeho 
synů se stal nástrojařem Antonín, působící v Chotči, a Alois Mach 
v Nové Pace. V Chotči založil také zajímavou sportovní výrobu 
ze dřeva Rudolf Hartman. V letech 1922-23 začal vyrábět saně, 
lyže, hokejky, disky, luky a bumerangy. Výroba postupně zanikla 
po II.světové válce. V Brtvi se narodil houslař – samouk Franti-
šek Kolář. Ze Staré Paky pochází slavný houslařský rod Pilařů, 
jehož tradici založil Antonín Pilař (1881–l958), pokračovali v ní 
synové Antonín a Jaroslav, synovci Karel a Bedřich. Karel Pilař se 
přestěhoval do Hradce Králové a v tradici je nadále pokračováno 
přes syna Vladimíra, vnuka Tomáše … .

DALŠÍ PODNIKATELSKÉ POKUSY O PRŮMYSLOVOU 
VÝROBU V NÁVAZNOSTI NA STARÉ TRADICE
Ve městě s tak bohatou textilní tradicí měla své místo výroba 
prádla a záclon, která přerostla v průmyslovou, jako například 
firma pana Ulrycha (záclony), Františka Vojtíška (prádlo), firma 
Vaka (prádlo) pana Vagenknechta, Maťátkova továrna na záclony 
a další. Pro místo s tolika ševci bylo také důležité koželužství. 
Není se co divit, že v letech 1877 – 1905 vznikla továrna na kůže 
A. Vlačihy, později továrna na usně a řemeny Jana Bachtíka a 
další podniky.
Dost dlouho patřilo mezi zajímavá povolání i pálení kolomazi pře-
devším v okolních obcích Ústí, Radkyně a Horní Javoří. Zaniklo 
však s velkovýrobou průmyslových mazadel pro tovární výrobu a 
šířící se motorismus. Zmizeli kolomazníci i jejich známé volání:
„Kupte kolomaz! Kolomaz! Kolomaz!“. I v Nové Pace začaly 
vznikat firmy na olej a mazadla, jako například firma Josefa Hyky 
v roce 1902. V Nádražní ulici pak roku 1926 byla firma rozšířena 
o autodílnu. Na výrobu později navázal Jiří Vávra Aku-servisem 
a na tradici je navázáno dodnes v jiné podobě.

ŘEZNICTVÍ V PONĚKUD NEZVYKLÉ PODOBĚ
Zvláštní postavení ve městě měli i řezníci, kteří si dokonce v 
roce 1896 vystavěli vlastní jatky a ani ve snu si již v té době ne-
připomínali staré masné krámy. Nová Paka měla ovšem i jistou 
zvláštnost, která se nečekaně ve městě objevila v druhé polovině 
19. století s rozvojem průmyslu, přesněji vznikem chudého pro-
letariátu. Dříve si nikdo nedokázal představit, snad s výjimkou 
hladu v letech 1771-1772, že by někdo jedl psí maso, ale stalo se 
tak a ve městě a okolí se objevili psí řezníci. Kolem roku 1900 
se prý poráželo až na 20 psů týdně, byli dováženi z „kraje“ a i 
když se psí maso jedlo i v jiných místech na severu Čech, úředně 
povolenou porážku psů prý měl pouze Turnov a Nová Paka. Vedle 
chudoby měly na to jistě vliv pověsti, že psí maso a především 
sádlo je znamenitým prostředkem proti souchotinám, kterých bylo 
v Nové Pace víc než dost. Zabíjení psů „po živnostensku“ bylo 
zakázáno ve Sbírce zákonů a nařízení z 9. února 1940.
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KRČMY HOSTINCE, RESTAURACE, HOTELY 
Pro všechna města u nás ležící na důležitých cestách, měly veliký 
význam zájezdní hostince jako například na Kumburském Újezdě 
nebo Nová hospoda, kterou vystavěl pan Valášek v roce 1817. Pro 
poutní místo Nová Paka byly hostince z ekonomického i spole-
čenského hlediska velice důležité. V pamětech lékaře V.Kejzlara 
je v sedmdesátých letech 19. století zaznamenáno takřka na třicet 
hostinců, ale to nelze brát zcela doslovně, protože docházelo k 
různým drobným změnám. Na náměstí byl po požáru v roce 1844 
vystavěn hostinec „U zlatého hroznu“, pozdější „Pivovarský ho-
tel“, dnešní hotel „Centrál,“ který byl nově vystavěn v roce 1906. 
Některé hostince měly zajímavé názvy jako „Hostinec v ráji“ 
Františka Hylmara. V tomto místě vystavěl jeho syn Josef Hylmar 
v roce 1934 moderní restauraci, která se stala vlastně kulturním 
střediskem města. Scházely se tu spolky, byla zde i kamenářská 
burza. Představte si, že základ této budovy byl položen v den 
Svatého Jiří 1934. Pan Hylmar přijal nezaměstnané a v červenci 
téhož roku se již v restauraci čepovalo pivo. Dalším zajímavým 
hostincem byl „Hostinec u kříže“ (později Beseda), „Hostinec u 
zeleného stromu“ (U Nálevků), kde se hrávalo loutkové divadlo 
a cvičil Sokol, „Hostinec Jírův“(zde byl později postaven hotel 
Mach, kde sochař Ant. Sucharda mladší uspořádal první spiritistic-
kou přednášku K.Sezemského). „Hostinec Nové lázně“ „Hostinec 
Na poště“anebo „Střelnice“. Mimo hotel „Centrál“ byl ještě ve 
městě hotel „Grand“ a hotel „U Kocourků“.

TISKÁRNY, NAKLADATELSTVÍ, SPIRIT, FOTOATELI-
ÉRY, BIO AMERICAN
Rostoucí obchodní a průmyslové požadavky se odrazily i v tom, 
že v roce 1902 založil Ladislav Riedl knihtiskárnu. Do té doby 
lidé v Pace a okolí vůbec nevěděli, jak tiskárna vypadá. Pan Riedl 
zakoupil moderní tiskařské stroje ve Vídni. Budovu své tiskárny 
vystavěl ve velice krátké době (od února do podzimu). Druhou 
knihtiskárnu otevřel v roce 1929 Jaroslav Fabián. (pokračování 
příště)    Miloslav Bařina

Turisté informují:
Dne 17. 8. 2010 jsme se v obřadní síni kapličky rozloučili 
s naší dlouholetou členkou 

Marií Militkou. 
Přijeli i lidé z Hradce Králové, Horní Branné, Hořic, Vi-
donic, Lomnice n. Pop. a další. Síň byla plná, což svědčilo 
o její popularitě.
Od svých 25 let byla naší členkou a účastnila se všech akcí 
po republice i v zahraničí. Pěšky, na lyžích, ale hlavně na 
kole. Byla vytrvalá, otužilá a umísťovala se na předních 
místech v bodování a zápočtech pro výkonnostní třídy. 
Téměř 14 let vedla TOM (turistický oddíl mládeže), se 
kterým se zúčastňovala turistických srazů a závodů hlídek, 
při kterých excelovali.
Ani důchodový věk ji nezaskočil. Chodila a jezdila po 
okolí i na vzdálené akce, jezdila i s Hoška tour do zahra-
ničí. Často se účastnila akcí s turisty z Lomnice n. Pop. 
Navštěvovala vernisáže, malovala. Její aprobací byla 
matematika a krelení. Učila ve Dvoře Králové, Trutno-
vě, Studenci a Čisté. Na stuhách kytic jsme četli: „MŠ a 
ZŠ Čistá u Horek“ a divadelní soubor „Floriánek“ Čistá 
u Horek, což bylo dojemné.
Marie byla svérázná, někdy kontraverzní, s osobitým 
rysem povahy, ale vždy svá. Bude chybět svým dvěma 
dcerám, vnoučatům, ale i nám všem, kteří jsme s ní trávili 
skoro 40 let volné chvíle při turistických akcích. 
Odešla tragicky, ve věku nedožitých 65 let, symbolicky 
- cestou na kole do Poličky na celostátní turistický sraz.
Budeme vzpomínat.

Za turistický odbor Z. Z.
V N. Pace 18. 8. 2010
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Úvod našeho rozhovoru 
začnu „trochu netradičně” 
– jak se Vám žije v Nové 
Pace? 
Na naše město nedám v ničem 
dopustit. Pro člověka, který 
procestoval řadu zemí, vel-
kých i malých měst a nějakou 
dobu tam také působil – je 
Paka městem, domovem i mís-
tem, kam se vždy rád vracím. 
Na druhé straně, protože přes 
den působím v Hradci a až 
večer se vracím domů – pře-
sto mohu porovnávat. Hradec 
je větší a výstavnější město, 
které dbá o kvalitu komuni-
kací, chodníků a samozřejmě i 
zeleně. I čistota v ulicích stojí 
za pochvalu. Paka patří taktéž 
k výstavním, historickým en-
klávám, ale přesto v mnohém 
je ještě co zlepšovat. 
Pokud vím, kandidujete do 
městského zastupitelstva. Co 
byste tedy rád vylepšil?
Celé příští volební období, 
prakticky do konce roku 2014, 
se bude vše točit většinou 
kolem ekonomiky. Finanční 
i hospodářská krize ještě 
zdaleka nekončí. Proto se ne-
dají očekávat významnější 
růsty příjmů v podobě výběru 
daní či prostředků daňově 
určených. Víc než kdy jindy 
půjde o to, aby se hospodaři-
lo s vyrovnaným rozpočtem. 
Pokud by se měl přijmout 
nějaký úvěr, tak jedině na 
akce, které budou pro město 
životně důležité nebo k přílivu 
dalších peněz budou za potře-
by (spoluúčasti na evropských 
grantech). 
Bude to i období, kdy se bude 
muset řada záměrů přehod-
notit. Při poklesu daňových 
příjmů kolem 10 – 20 procent 
nebo i nejlépe při stagnaci pří-
jmu města se pak nevyhneme 
nutnosti škrtů v různých hos-
podářských i ekonomických 
činnostech. Budeme usilovat, 
bojovat o vyrovnaný rozpočet 
například i za cenu odložení 
stavby tolik proklamované 
stavby bazénu. Takový pře-
pych v době krize si není 
možno dovolit! To raději tyto 
peníze použijeme na nutné 

opravy chodníků, komuni-
kací, vozovek, které využívá 
většina našich občanů a ne jen 
pár vyvolených jako v případě 
bazénu. 
Soudě podle Vašeho vyjádře-
ní vypadá to, že jste odpůrcem 
tak pro někoho atraktivní 
stavby, jakou je bazén?
Ale to se vám může jen je-
vit. Opak je pravdou. Jsem 
přesvědčen, že Nová Paka 
si bezesporu bazén zaslouží. 
Ale ne za cenu dramatického 
zadlužení při investici kolem 
100 milionů korun! To je 
jedna věc. Tou druhou – o 
tom už jsme také informovali 
čtenáře Achátu – jsou náklady 
za vlastní provoz i pravidelné 
provozní náklady odhadované 
kolem 5 až 8 milionů korun 
za rok, kdy navíc musíme 
brát v úvahu prudký nárust 
cen energií. Budeme to řešit 
zvýšeným vstupným (!) nebo 
tím, že prostředky získáme 
úsporou stavu pracovníků na 
městském úřadu či snižová-
ním jejich platu? Kde potom 
najdeme slušného, profesio-
nálně zdatného úředníka? A 
státní byrokracie se bez nich 
neobejde. Bez kvality se tak 
budeme pohybovat v začaro-
vaném kruhu. A vymlouvat 
se potom na doby jaksi dávno 
minulé, že došlo k mylnému 
rozhodnutí. Kdo za to pone-
se odpovědnost, konkrétně? 

Ale pryč od bazénu. Pojďme 
k jádru problému. Pokud se 
nebudeme takto věcně roz-
hodovat, nebudeme usilovat 
o v podstatě rodinný přístup 
k našim městským financím, 
pak nám skutečně hrozí dlu-
hová past, možná „řecká ces-
ta”, jak to marketingově dělala 
v minulých volbách TOPka 
– až přímo hystericky.
V řešení městského rozpočtu 
se omezujete převážně na 
výdajovou stránku, což mi 
připomíná vládní program, 
který slibuje jenom škrty 
pro většinu běžných občanů. 
Nemáte tam v záloze něco 
lepšího? 
Ale jistě. Královéhradecký 
kraj disponuje vlastními 

finančními zdroji, které mo-
hou města čerpat k podpoře 
různých činností. Nová Paka 
bohužel v minulosti poněkud 
zaostala ve srovnání s jinými 
městy a regiony. V řadě přípa-
dů jsme týmově pomáhali – za 
předpokladu kvalitních pro-
jektů – a řada společenských, 
zájmových uskupení uspěla, 
získala potřebné finance, a to 
hlavní - nemusela být podpo-
rována městskými rozpočty. 
Ještě větší možnosti se na-
skýtají v evropských grantech 
– ve strukturálních fondech, 
kde jde o milionové položky. 
I Nová Paka získala zásluhou 
vedení Královéhradeckého 
kraje, jmenovitě zásluhou 1. 
náměstka Ing. Josefa Tábor-
ského a jeho týmu miliony 
z Regionálního operačního 
programu na výstavbu sjez-
dovky a rekonstrukce náměs-
tí z Operačního programu 
Česko/Polsko. Je třeba však 
mít kvalitní programy a umět 
se za ně postavit. 
V této oblasti působíte víc jak 
rok. Hodláte se této proble-
matice věnovat i nadále? 
Samozřejmě. V týmu, který je 
ustaven pod vedením inženýra 
Táborského (kandiduje na 
funkci senátora za Jičínský 
a Nymburský obvod – pozn. 
red,.) je zájem tyto procesy 
optimálně řešit, kdy jsou zde 
možnosti získat více peněz do 
tohoto regionu. 

Oldřich Houška 

ROZHOVOR NA AKTUÁLNÍ TÉMA

Již příští měsíc, 15. a 16. října se konají komunální volby. Ing. Vladimír Soběslav, kandidující za ČSSD do městského za-
stupitelstva, není rozhodně někým neznámým u naší veřejnosti. V současné době je vedoucím odboru grantů a dotací na 
krajském úřadě Královéhradeckého kraje. 
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MUZEUM A KLENOTNICE

V muzejním depozitáři máme dvě zajímavé fotografie /autor 
fotografií - Bohuslav Markl/ z výše uvedené výstavy, která se 
konala od 31. července do 28. září 1910 v  Nové Pace. Velmi 
nás překvapil jejich podrobný popis na zadní straně, který má 
málokterá fotografie v naších sbírkách. Na zadní straně první 
fotografie je doslovně tento text: „Část z oddělení samouků na 
I. dělnické, živnostenské a hospodářské výstavě v Nové Pace. V 
předu vlevo „Madona” malovaná mladíkem V. Stuchlíkem ze 
Štikova, dále vidíme houpacího koně továrního dělníka Vrab-
ce z Hořic, krásné olejomalby slévače Mrkouta, trakař v lahvi 
sestavené Františkem Soukupem ve Branné, dvě krásně vyře-
závané klece, mezi nimiž svoje práce vystavuje slepec Hynek 
Květ. Sbírku motýlů vystavuje p. Josef Šulc, městský úředník ze 
Sobotky, dále má svou exposici klub Esperantistů v Nové Pace. 
Prostředek místnosti vyplňují výkresy průmyslové pokračovací 
školy chlapecké v Nové Pace.”
Na druhé fotografii je tento popis: „Koutek z obrazárny – na pod-
stavcích plastiky B. Laudy, vlevo i vpravo díla mistra B. Laudy, 
na podstavcích dole obrazy J.T. Blažka, na straně uprostřed 
reprodukce obrazů Jóži Úprky. Utěšená obrazárna a celá nad 
očekávání krásná výstava, těší se pochvaly všech navštěvovate-
lů.” /Pozn.: Ak. sochař Bohuš Landa se narodil v r.1883 v Táboře, 
zemřel v  Haliči 1918, Ak. malíř Josef Tomáš Blažek se narodil 
v Dolní Kalné v r. 1884, zemřel v Praze 1962. – je autorem velké 
malované nástěnné fresky v  České spořitelně v Nové Pace. /

  Jiří Čejka, muzeum Nová Paka

100. let výročí I. dělnické, živnostenské 
a hospodářské výstavy v Nové Pace
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Novopacká Hrubá pouť, to ne-
byly jenom pouťové atrakce a 
trhovci na náměstí, ale i dvou-
denní doprovodný kulturní 
program v Jírových sadech, ve 
kterém se děti mohly potěšit 
ze čtyř pohádek a dospělí si 
poslechnout pět hudebních 
programů, prezentovaných 
Melodiemi Stříbrného 
plátna agentury Petra 
Kubce, country kapelou 
Trosky, skupinou Brok s 
českými hity a v neděli 
bonbonek zvláště pro 
seniory, dixielandové a 
swingové skladby dva-
cátých až šedesátých 
let v podání packého 
Evergreenu Dixielandu 
Band. I když všechny 
doprovodné programy 
byly velice zajímavé, 
v divácké návštěvnosti 
zůstaly za náměstím. Nejvíce 
navštěvované byly dětské po-
hádky, zatímco s návštěvností 
hudebních programů to již bylo 
slabší. Ani při vystoupení sed-
mi výborných dixielandových 
hudebníků novopacký pří-
rodní amfiteátr nebyl zdaleka 
zaplněn. Však si také v úvodu 
produkcečlen kapely Láďa 
Dvorský, který dvouhodinový 
program s lehkým humorným 
nadhledem uváděl, postěžoval: 
„Naši fanoušci, zvláště ti dříve 
narození, se mě často ptají, kdy 
budeme hrát na Pace, a když 
zde konečně vystupujeme, tak 
tady nejsou, to nás mrzí.” Dále 

pokračoval: ,,Včera nás z dů-
vodu povodní odvolala pražská 
hudební agentura z velkého Di-
xielandového festivalu ve Mše-
ně, kde jsme měli vystupovat, 
ale za to jsme dostali pozvání 
na Salon tradičního džezu, což 
je pro nás lahůdka”. Již z těchto 
několika slov lze poznat, že o 

tuto novopackou dixielando-
vou kapelu je velký zájem v 
různých městech a na různých 
festivalech. 
Sluníčko, které bylo po dva dny 
poměrně skoupé, snad čekalo 
na první tóny kapely, jako by 
chtělo naznačit, že si tato hudba 
jeho svit plně zasluhuje. Během 
dvouhodinového programu bez 
jediného přerušení si návštěv-
níci, především z řad mladších 
i starších seniorů, vyslechli 
skladby svého mládí, jak 
„orchestrálky”, tak i zpívané 
Jirkou Kittlerem, Zdeňkem 
Kavanem, Vaškem Novákem 
a Jardou Fejfarem. Z pódia se 
mezi jinými ozvaly skladby 

Glenna Millera, ale i Jaroslava 
Ježka či swingová muzika hrá-
na před sedmdesáti a více lety 
orchestrem R. A. Dvorského. 
Přihlížející diváci aplaudovali 
při sólových vystoupeních 
staronového člena kapely, 
trumpetisty Vaška Nováka, 
saxofonisty Ládi Dvorského 

či nestora packého dixielandu, 
pozounisty Jirky Kittlera. Nej-
větší ohlas mělo pravděpodob-
ně několikaminutové sólo na 
bicí Zdeňka Kavana, kterého 
po vyslechnutí skladby „Šťast-
ná Jiřina” nazval známý herec 
a moderátor Michal Pavlata 
při jednom uvádění Evergre-
en Dixieland Bandu packým 
kulometem. Samozřejmě je 
nutné se zmínit o zbývajících 
třech výborných muzikantech 
této kapely. Na kontrabas hrál 
Jarda Fejfar, na ukulele Vítěz-
slav Vágenknecht a nováček 
z Jičína, čerstvě vystudovaný 
muzikant Pavel Krčmárík, 
ovládal klávesy. 

V průběhu vystoupení se z úst 
Ládi Dvorského obecenstvo 
dozvědělo nejen o historii 
dixielandu jako takového, ale 
i o jeho prvních předváleč-
ných krůčcích v Nové Pace se 
studentskou kapelou na gym-
náziu. „Pán, který mě s tímto 
seznámil, mě zvláště udivil 
seznamem skladeb, které ten-
kráte studenti hráli”, řekl Láďa 
Dvorský k začátku dixielandu 
na Pace. 
Současný Evergreen Dixieland 
Band, který již brzy bude slavit 
čtvrt století od svého založení, 
má kořeny v Novopackém di-
xielandu, u jehož zrodu stáli v 
šedesátých letech Jirka Kittler 
a již zemřelý trumpetista Jirka 
Makovička. Po jeho zániku 
se stal pokračovatelem Syn-
chron, který hrál dixieland 
jen příležitostně, ale vzhledem 
muzikantům v kapele, ho lze 
označit jako předchůdce dneš-
ní skupiny. 
Téměř po dvou hodinách 
vystoupení, kdy se již diváci 
s údivem dívali na hodinky, 
zažertoval Láďa Dvorský: „Ani 
jsme se nedomluvili s paní ředi-
telkou, jak máme hrát dlouho. 
Ta nám jen řekla, hrajete od 
půl čtvrté, pršet na vás nebude. 
Neprší, a proto hrajeme.” Paní 
ředitelka následně z hlediště 
ukázala dva prsty a na to Láďa 
Dvorský ohlásil dvě poslední 
skladby. Při rozloučení znovu 
představil celou sestavu skupi-
ny a spokojení diváci se roze-
šli do svých domovů. Litovat 
může každý fanda dixielandu a 
swingu, který si packou kapelu 
nepřišel poslechnout.
„Nejvíce lidí na doprovodný 
program přišlo v sobotu večer 
v půl deváté, když jsme uza-
vřeli pokladny”, sdělila nám 
ředitelka packého MKS na 
otázku, co říká návštěvnosti v 
Jírových sadech během Hrubé 
pouti a pokračovala: „Poměr-
ně slušně byly navštíveny i 
nedělní pohádky, ale mrzí mě, 
že téměř profesionální skupi-
nu Evergreen Dixieland Band, 
která je obdivována v širokém 
okolí, si přijde poslechnout 
pouze tak málo lidí”, svěřila 
hlavní pořadatelka doprovod-
ných programů a ředitelka 
MKS Romana Martincová. 

 Míla Pour

Evergreen Dixieland Band se vyznamenal
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Z NOVOPACKÉ POUTI
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ZE SPORTU

NOVOPACKÁ SQUASHOVÁ LIGA
1. ročník

* přihlášky do konce září 2010
* hraje se od října do konce března, startovné je 200,-Kč
* 1 hodiny 160,-Kč
* zvýhodněné permanetky na 10 hodin
* trénink 1500,-Kč

Těšíme se na vaši účast

SPORTOVNÍ CENTRUM NOVÁ PAKA
tel.: 493 727 169

Hned dvojnásobný triumf obo-
hatil Autoklub Nová Paka při 
jubilejním třicátém evropském 
autokrosu ve Štikovské rokli. 
Za prvé – závody se náramně 

vydařily a navíc člen zdejšího 
autoklubu Vašek Fejfar vyhrál 
divizi plechových aut.
Letní počasí, výborně připra-
vené závody, skvělá divácká 
kulisa, přítomnost autokroso-
vých legend, nádherné soubo-
je a famózní výkon domácího 
závodníka Vaška Fejfara – to 
byly hlavní znaky pátého zá-
vodu Mistrovství Evropy v 
autokrosu ve Štikovské rokli. 
Převzato bylo nakonec ve čty-
řech divizích sto tři závodníků 
z původně 123 přihlášených. 
To znamenalo hlavně v sobotu 
doslova „maratón” jízd, který 
pořadatelé zvládli velice dob-
ře, včetně připravenosti trati. 

O dramatické okamžiky nebyla 
po oba dny nouze, ale větší ha-
várie nebo vícekrát zastavené 
závody se naštěstí nekonaly. 
Závody stále gradovaly, jak se 

blížily finálové jízdy. Ty byly 
skutečným vyvrcholením 30. 
ročníku závodů Mistrovství 
Evropy v Nové Pace. 
Radost svým výkonem udělala 
vítězstvím ve finále 
B Ivana Kuželová, 
která tak postoupila 
do „áčka”. Tady ji 
bohužel opustilo 
štěstí a pro poruchu 
motoru musela od-
stoupit. Naprosto 
famózním výkonem 
se prezentoval Vác-
lav Fejfar, který vyhrál divizi 
TAX po nádherném souboji s 
Alexandrem Kvašninem, kte-
rý trval až na cílovou pásku. 

Václav Fejfar ozdobil jubilující závody skvělým výkonem
Lužanský jezdec tak zúročil 
obrovské úsilí týmu (ale i dal-
ších lidí), jehož členové praco-
vali pět dní téměř non stop na 
přestavbě těžce havarovaného 
vozu ze Seelowa. Diváci jeho 
jízdu sledovali ve stoje a jeho 
výkon ocenili obrovským 
aplausem, který doprovázely 
i vítězné dělbuchy. „Děkuji 
všem, kteří se podíleli na tom, 
že jsem vůbec doma mohl po 
havárii v Seelowě startovat, 
všem klukům z týmu, ale i 
Richardu Zachovalovi, Otovi 
Čílovi a Miroslavu Knapovi. 
Díky moc divákům, kteří mě 
hnali dopředu, ty pocity po 
projetí cílem se nedají ani po-
psat,”řekl v cíli šťastný a dojatý 
jezdec. Fejfar se tak vrátil mi-
nimálně do boje o evropskou 
medaili. Životní výsledek zajel 
i třetí v cíli Jan Bartoš. A pá-
tou pozicí se v popředí udržel 
Brožek. 
Uspořádání tohoto závodu, 
který se bezesporu zařadí 
v ME mezi ty nejvydařenější, 
stálo opět velké úsilí desítek or-
ganizátorů, sponzorů a činovní-
ků. Za proslavení města Nová 
Paka v evropském měřítku jim 
patří poděkování.

V Junior buggy vyhrál letos 
téměř neporazitelný Christian 
Szabó z Maďarska, i když Ja-
kub Kubíček mu pěkně šlapal 
na paty. V divizi 3A se dalšího 
vítězství dočkala Česká repub-
lika v podání Ondřeje Musila, 
kterého doprovodil na stupně 
vítězů Tomáš Pospíšilík. Velký 
souboj svedli také Terry Cal-
leghan a Petr Bartoš v divizi 
3. A za nimi to byla „mela” 
o další příčky. Nizozemský 
jezdec podal výborný výkon 
a své vítězství v Nové Pace 
považuje za svůj dosavadní 
vrchol v kariéře. 

Pavel Vydra

Ivana Kuželová - 
divize D 3-JB (Foto: David Jeřábek)

Pačtí 
basketbaloví

adepti 
se připravovali 

na kempu
V pondělí ráno po Hrubé 
pouti odjelo třicet packých 
basketbalových minižáků, 
minižákyň a žákyň spolu s 
trenéry Jiřím Nádvorníkem a 
Davidem Marečkem na kemp 
do Prkenného dolu u Žacléře. 
Dle trenéra Nádvorníka se zde 
ve velmi vhodných místních 
podmínkách zaměřili zvláště na 
všeobecnou průpravu. Násled-
ně absolvovali mladí basketba-
listé v novopacké hale ZŠ v Ko-
menského ulici a v sokolovně 
týdenní dopolední a odpolední 
speciální basketbalovou pří-
pravu. Jak tým chlapců, tak 
i děvčat má před sebou velké 
cíle. Minižáci chtějí pokračovat 
ve svých loňských výkonech, 
kdy vyhráli Národní mistrov-
ství ve smíšeném nejmladším 
minižactvu, a žákyně chtějí v 
září v kvalifikaci vybojovat 
účast v žákovské lize. 

Míla Pour

Tenisová škola TENIS 
CENTRA Nová Paka 

(Havlova ulice, u zimního 
stadionu) pořádá 

NÁBOR DO TENISOVÉ 
ŠKOLY
• Pro všechny začátečníky 

i pokročilé od 4 let
nabízíme
• školičky pro děti
• individuální i skupinový 

trénink
• kondiční přípravu
• sparingy, 
 tréninky družstev

začínáme v pondělí 
6. 9. 2010

První hodina  pro nové 
zájemce je zdarma a pro-
bíhá každé pondělí od 16 
do 17 hod. (nutno předem 
zavolat, na místě je mož-
nost zapůjčení tenisového 
vybavení), tak neváhejte 
přijít. Bližší informace a 
přihlášky na: +420 739 58 
44 29 nebo lukas@tenis-
np.cz, www.tenisnp.cz
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Helvetia Cup – 19. ročník
Turnaj v nohejbale dvojic na Studénce u Nové Paky s ná-
zvem Helvetia cup má za sebou již 19. ročník. V tradičním 
termínu i za tradiční účasti 10 dvojic, za příjemného počasí a 
přítomnosti většiny stálých účastníků proběhl hladce v pěkné, 
přátelské atmosféře.
Hřiště bylo vzorně připravené – vždyť na „brigádu” před turna-
jem přišlo rekordních 18 dobrovolníků! Rodina Maryškova a 
hostinec Helvetia se vzorně postaral o občerstvení s možností 
bohatého výběru.
Většina hráčů tu nebyla poprvé. Všichni bojovali se snahou 
o co nejlepší výsledky, ale v duchu fair play. Ukázalo se i 
domácí mládí. V dvojici „hokejistů” Jebavý – Soviár hrál již 
vnuk jednoho ze zakladatelů a prvních vítězů turnaje Josefa 
Soviára.
Nejprve se hrálo ve dvou skupinách, do jejichž čel byli 
nasazeni loňští finalisté (Bajer, Fajfer x Jisl, Plecháč), pak 
o umístění.
Skupinu A vyhráli trochu překvapivě Tomáš Kubišta a Pa-
vel Patočka, z druhého místa do semifinále postoupili Martin 
Bajer a Miloš Fajfer. Z nabité B skupiny Miloš Jisl, Miloslav 
Plecháč a Radek Šimek, Petr Kristian. V prvém semifinále 
byli důraznější Kubišta s Patočkou, když zvítězili 2:0 (10:7, 
10:9) nad Šimkem a Kristianem. Druhé semifinále vyznělo 
celkem jasně pro dvojici Jisl, Plecháč. Porazili Bajera s Faj-
ferem a oplatili jim tak porážku z loňského finále (2:0 – 10:
7, 10:6).
Utkání o 3. místo bylo vyrovnané. Šimek, Kristian se potkali 
s lepší formou a zvítězili díky lepší koncovce 2:0 (10:8, 10:
8) nad Bajerem a Fajferem. Finále přineslo pěkný nohejbal. 
Nechyběly tvrdé smeče ani obětavé zákroky v poli. Vyrov-
nanější, zkušenější, taktičtější byli Jisl s Plecháčem. Za svým 
vítězstvím šli cílevědomě s tradiční bojovností. Kubišta a 
Patočka nezklamali a jistě neřekli do budoucna své poslední 
slovo. Vítězství novopackému poctivému sportovci Miloši 
Jislovi a jeho partnerovi Miloslavu Plecháčovi je nutné přát, 
stejně jako jejich radost po skončení finále i po večerním 
vyhlášení výsledků. Finále Helvetia Cup 2010: Jisl, Plecháč 
– Kubišta, Patočka 2:0 (10:7, 10:6). Obětavým rozhodčím 
(odehráno 27 zápasů) byl Pavel Fajfer.
Vyhlášení výsledků proběhlo opět v Hostinci Helvetia. V jeho 
první části byly rozdány poháry, ceny, šampaňské. Ředitel tur-
naje František Vitoch poděkoval všem za sportovní výkony, 
podíl na přípravě i vytvoření přátelského prostředí, Martinu 
Andrlovi za obětavost a celoroční úsilí o další zkvalitnění 
úrovně tohoto populárního sportovního klání.
Muzikant Láďa Pacák pak hrál k poslechu, tanci i dobré 
náladě. Všichni účastníci turnaje, jejich přátelé i blízcí měli 
o čem debatovat, mohli vzpomínat nejen na minulých 19 
ročníků , ale i přemýšlet, co udělat pro příští, jubilejní 20. 
ročník. Nápadů přibývalo, stejně jako zájemců o vítězství 
v tomto ročníku… Když jsem jako nejstarší odcházel, všude 
vládla spokojenost, dobrá nálada, přátelství… Dobrý pocit 
jsem měl i já…
A tak – za rok – na shledanou!
Konečné výsledky – 19. ročník Helvetia Cup:
 1. Miloš Jisl, Miloslav Plecháč
 2. Tomáš Kubišta, Pavel Patočka
 3. Radek Šimek, Petr Kristián
 4. Martin Bajer, Miloš Fajfer
 5. Zdeněk Ryba, Martin Ulrych
 6. Marek Haman, Radek Palas
 7. Martin Jebavý, Josef Soviár ml.
 8. Václav Procházka, Jiří Vazda
 9. Martin Andrle, Radek Mach
10. Petr Volšička, Josef Soviár

Mgr. František Vitoch

Dan Polman si dojel do Švýcarska
pro český rekord 

O víkendu se ve švýcarském městečku Schötz nedaleko Luzernu 
konal 18. ročník prestižní cyklistické čtyřiadvacetihodinovky. 
Jako jediný Čech se tohoto náročného závodu zúčastnil výbor-
ný packý cyklista a biker Dan Polman doprovázený servisem 
v podobě svého otcem a bratra. Čtyřiadvacetihodinovka, která 
se jela na 10 km dlouhém okruhu s převýšením 37 metrů, měla 
letos vynikající úroveň, kterou potvrdil vítězný Švýcar Marcel 
Renggli překonáním světového rekordu svými ujetými a neuvě-
řitelnými 995 km. Výborně si vedl i Pačák Dan Polman, který 
skončil na třetím místě za druhým Švýcarem Ruphi Lingem. 
Tachometr v cíli ukázal 880,032 km, což znamenalo překonání 
českého rekordu a vylepšení starého z roku 2001 o 91 km. Pro 
zajímavost uvádíme rekord novopacké čtyřiadvacetihodinov-
ky, který rovněž v minulosti držel Dan Polman svými ujetými 
719,89 kilometry, než ho překonal Rudolf Cogan, který zajel 
731,43.
„Mým cílem bylo pokusit se stát se prvním Čechem, který překo-
ná hranici 800 km. I bez podpory v pelotonu, jakou měli domácí 
Švýcaři, jsem se v konkurenci špičkových cyklistů dokázal pro-
sadit a vybojovat třetí místo s 880 kilometry. Druhý borec ujel 
v závodě stejnou vzdálenost jako já, ale o celkovém umístění 
nakonec rozhodl čas posledního kola, které jsem si užíval a jel 
pomalu netušíce, že čas tohoto kola je jedním z dodatečných 
kritérií. Poslední hodiny závodu už jsem si jel sám svoje tempo 
a prohlížel si obrázek od mé dcery Danici, který jsem měl nale-
pený na rámu. Důležité však je, že se mi podařilo vytvořit nový 
český rekord, ten původní z roku 2001 jsem vylepšil o 91 km”, 
řekl šťastný Dan Polman a ve svých zážitcích z tohoto závodu 
dále pokračoval: „Závody v Schötzu jsou organizačně na hodně 
vysoké úrovni. Za velkou výhodu považuji to, že až na něko-
lik málo úseků je trať uzavřená. Nehrozí tak kolize s nějakým 
dopravním prostředkem. Kdybych neměl smůlu v první části 
závodu, mohl jsem ujet i víc. Během druhé hodiny závodu si 
přede mnou škrtl jeden závodník o plůtek, šel k zemi a já letěl 
s dalšími dvěma kluky přes něj. Než jsem se sebral ze země a na-
sadil řetěz, peloton byl v nedohlednu. To je při takovém závodě 
velká ztráta, a tak jsem se rozhodl, že se balík pokusím sjet. Dva 
kluci, co byly v té bouračce taky, ale nespolupracovali a jenom 
se za mnou vyváželi. Jednu chvíli jsem se pelotonu přiblížil asi 
na 15 metrů. Už jsem ho ale “nedocvak” a přišel o mnoho sil 
díky této zbytečné patnáctikilometrové stíhačce. Později jsem 
se dostal do balíku, pozdějšího vítěze s opozdilci. Bohužel jsem 
z něho záhy po setmění nedobrovolně „vystoupil”, protože při 
sundání cyklistických brýlí, abych ve tmě lépe viděl, mně větrný 
poryv vyfoukl z očí dioptrické čočky. Byl to nepříjemný pocit, 
protože jsem kolem sebe viděl blikat jen bezpočet rozmazaných 
světýlek a víc nic. Naštěstí jsem se s nikým nesrazil. Táta poho-
tově doběhl na hotel pro náhradní pár čoček. Tyto dva smolné 
okamžiky mě nějaké ty kilometry stály, ale v tom karambolu 
pro mě mohl závod skončit také úplně. Brácha s tátou mi opět 
perfektně pomáhali – s neustálými požadavky na pití a jídlo jsem 
je pěkně prohnal. Švýcaři měli ale své pomocníky i v pelotonu, 
kteří jeli pro lídra – vše probíhalo v režii týmových vysílaček. 
Pomocníci lídry zásobovali občerstvením, pomáhali se spurty, 
aby se dotáhli na peloton a podobně. Pochopitelně i světový 
rekordman kolem sebe takové lidi měl. Ale myslím, že to je 
v pořádku - když je člověk špičkový cyklista, má na tyto služby 
zasloužený nárok. O to více si pak cením svého výsledku, který 
jsem musel v pelotonu urvat sám.”
Nezbývá nic jiného než Danovi blahopřát. Ujet 880 kilometrů 
za den autem, to je již pěkná makačka, a na kole, to si těžko 
dokážou čtenáři vůbec představit. 
Gratulujeme.
 Míla Pour
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ŠTIKOVSKÁ ROKLE

Ve dnech 9. – 10. července 
se ve Štikovské rokli u Nové 
Paky jel čtvrtý ročník vytrva-
lostního závodu čtyřčlenných 
posádek na strojích Jawa 50. 
Na start se nakonec postavilo 
osmapadesát posádek, z toho 
jedna dokonce až z Viesky 
nad Žitavou ze Slovenské 
republiky. Závod tak měl opět 
mezinárodní charakter. 
Příprava akce probíhala již 
dlouho, a tak měli organi-
zátoři předem jasno, že na 
okruh nepustí více než šedesát 
strojů. Dvě posádky nakonec 
nedorazily. Jedna z nedaleké 
Bělé u Pecky, kde se zranil 

před závodem jezdec. Druhá 
byla posádka ze slovenských 
Tlmač. „Trochu nás mrzí, že 
již podruhé nedorazili , přesto-
že opakovaně avizovali svou 
účast,”říká Ladislav Jiřička, 
ředitel závodu Fichtlmania 
a zároveň velitel čisteckých 
dobrovolných hasičů, kteří 
podnik pořádají. 
V pátek celé dopoledne probí-
haly administrativní přejímky 
a technici také kontrolovali zá-
vodní stroje, aby byly správně 
začleněny do kategorií. Závod 
se totiž dělil na tovární stroje 
a speciály. V jednu hodinu 
odpoledne byla trať otevřena 
k volnému tréninku. V půl 
čtvrté se pak jezdci sešli na 
rozpravě s pořadateli.
Pak už následoval přesun dolů 
do Štikovské rokle a krátce po 
čtvrté hodině byl zde závod od-
startován. S prachem a velice 
tvrdou a náročnou tratí se tedy 
začalo prát padesát osm moto-
cyklů a jejich jezdců.
Letošní ročník opět kvalitativ-

Fichtlmania 2010 – Prach, vedro a zranění
ně narostl. Počítání kol zajistila 
profesionální firma zabývající 
se měřením sportovních pod-
niků. Každá posádka tedy 
obdržela před startem nejen 
reflexní vestu, v níž musel 
jezdec jezdit, ale také čip, který 
po projetí cílem připsal posádce 
odjeté kolo. Kromě časomíry se 
podařilo ve spolupráci s auto-
klubem ještě zrealizovat prů-
běžné zveřejňování výsledků 
na monitoru v restauraci a na 
plazmové obrazovce pod věží 
komisařů v depu.
Extrémní zatížení se podepsalo 
nejen na strojích, které z trati 
obětavě vyvážela vyprošťovací 

četa se čtyřkolkami, ale bohužel 
i na jezdcích. Zdravotnický tým 
měl na místě více než sedmde-
sát zásahů, z nichž tři si dokon-
ce vyžádaly odvoz zraněného 
do jičínské nemocnice. Naštěstí 
šlo vždy o kontrolní vyšetření 
a nakonec nejtěžší újmou byly 
dva otřesy mozku a jedno 
zlomené žebro. Přesto se zdra-
votníci nezastavili, především 
ošetřovali odřeniny, spáleniny 
nebo pohmožděniny.
Protože se extremně prášilo, 
pořadatelé ve spolupráci s au-
toklubem provedli několikrát 
kropení tratě a horní část mo-
tokrosu uzavřeli v pátek ještě 
o dvě hodiny dříve, než bylo 
v plánu. „Děkujeme za pocho-
pení a zároveň se i touto cestou 
opět omlouváme obyvatelům i 
chalupářům ze Štikova, kterým 
mohl prach znepříjemňovat ví-
kend,” řekl Jiřička, „ale závod 
byl řádně povolen a snažili 
jsme se maximálně omezovat 
jeho dopad na obydlené oblas-
ti. Nechceme nikoho zbytečně 

omezovat či rušit a pro příští 
rok jsme se hodně poučili. Do 
zkrápění tratě zapojíme ještě 
další hasičské sbory, abychom 
prašnost maximálně elimino-
vali.”
V pátek večer u depa pro-
běhl rockový koncert kapel 
Recycled Indigo, Scelet a 
Samhain. Před pódiem, které 
bylo situováno do údolí s vý-
hledem na Pecku se dobře ba-
vilo několik set lidí. V sobotu 
pak odpoledne zahrála kapela 
Hogo – dřevorubecký rock, 
návštěvníci se mohli seznámit 
s truck trialovým speciálem 
Radka Malinského nebo 
s hasičským speciálem hasičů 
z Čisté u Horek.

A jak to vše dopadlo? Po 
tvrdých bojích nakonec první 
místo v kategorii speciál vybo-
jovala ČS2tS (Čistá u Horek) 
před druhou Freelankou (Čistá 
u Horek) a třetím Plasteko 
teamem (Studenec). V kate-
gorii továrních strojů obhájil 
vítězství Riding Wasps (Hlu-

boká nad Vltavou) před Lovik 
teamem (Dačice). Třetí místo 
obsadila „domácí” vrchovinská 
posádka Liškopíři. 
Podrobnější informace a 
spoustu fotografií najdete na 
internetových stránkách závo-
du www.cistauhorek.cz/fichtl.
„Závěrem bychom chtěli 
poděkovat za podporu Městu 
Nová Paka a za součinnost 
pak Policii ČR, OO Nová 
Paka, Městské policii Nová 
Paka, SDH Žďár u Staré Paky 
a především Autoklubu Nová 
Paka. Takovýto závod nemá ni-
kde v Evropě obdoby. Je velice 
těžké jej uspořádat a jsme moc 
rádi, že jsme našli ve Štikovské 
rokli takovou podporu, a vyna-
snažíme se udělat maximum, 
aby dopady závodu na okolí 
byly co nejmenší a naopak, 
abychom přispěli touto akcí 
ke zviditelnění Nové Paky,” 
uzavírá ohlédnutí za nejtěžším 
závodem fichtlů v republice 
Jiřička. 

-FAL-

omezovat či rušit a pro příští boká nad Vltavou) před Lovik 
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Dospělí „A“ čtvrtí ve vyrovnané soutěži
Tenis Nová Paka – První tým dospělých se po loňském postupu 
do královehradeckého krajského postupu zdatně dokázal pomě-
řit i s výrazně těžší a zkušenější konkurencí. Přes svůj velice níz-
ký věkový průměr obsadili hráči konečné 4. místo, a prokázali 
tak svou perspektivu pro nadcházející roky. Družstvo porazilo 
TK Náchod, VŠTJ Hradec Králové B a LTC Nový Bydžov A, 
vždy nejtěsnějším rozdílem 5-4 a Chlumec nad Cidlinou A 8-1. 
Porážky utrpělo s TC Hradec Králové 3-6, Tennis Club Dvůr 
Králové 1-8 a TJ Lázně Bělohrad A 4-5. Na velice dobrém vý-
sledku se podíleli Martin Erban, Jakub Krause, Patrik Matouš, 
Aleš Řehák, Ondřej Janata, Ladislav Janata, Tereza Janatová a 
dvě odchovankyně - Kristýna Voráčková (hostující z Tenis Cen-
tra Nová Paka) a Veronika Buřičová (hostující z TK Neridé). 
Kapitány byli Aleš Řehák ml. a Jakub Krause.
Konečná tabulka Královehradeckého krajského přeboru 
– skupina „A“

Poř. Klub
Vítěz-

ství
Poráž-

ky
Body Sety Hry Celk.

1.
Tennis club 
D. Králové

6 1 48:15 99:32 697:444 13

2.
TC Hradec 
Králové

6 1 42:21 90:45 653:482 13

3.
TJ Lázně 
Bělohrad A

5 2 37:26 79:61 640:578 12

4. Tenis Nová 
Paka A 4 3 31:32 70:72 608:591 11

5. TK Náchod 3 4 34:29 73:67 613:577 10

6.
LTC Nový 
Bydžov A

3 4 30:33 67:72 590:608 10

7.
Chlumec 
n. Cidlinou A

1 6 18:45 43:96 456:707 8

8.
VŠTJ Hradec 
Králové B

0 7 12:51
29:
105

446:716 7

Družstvo dospělých Tenis Nová Paka „A“ – vzadu zleva: Ondřej 
Janata, Aleš Řehák, Jakub Krause, Patrik Matouš, Martin 
Erban, Ladislav Janata; vpředu Tereza Janatová a Veronika 
Buřičová. Chybí Kristýna Voráčková.

Dospělí „B” postupují do 1. třídy
Tenis Nová Paka – Záložní tým dospělých potvrdil předsezónní 
ambice k postupu do vyšší soutěže. Družstvo prošlo celou 
Královéhradeckou krajskou soutěží 2. třídy – skupina „A“ 
bez jediné porážky a postupně porazilo TK Kruh 6-3, TK 
Ratsam (Dolní Branná) 9-0, TJ Lázně Bělohrad C 5-4, Sokol 
Horní Branná 8-1 a Spartak Vrchlabí B 8-1. Na zaslouženém 
posunu do Královéhradecké krajské soutěže 1. třídy se podíleli 
Hana, Ladislav, Ondřej a Tereza Janatovi, Petr Holda, Milan 
Stránský, Jiří Stuchlík, Jan Šmidrkal, Veronika Buřičová, Petra 
Krauseová, Štěpán Šec a Jan Ticháček. Kapitány byli Petr Holda 
a Jiří Stuchlík.

Ohlédnutí za úspěšnou sezónou tenisových družstev
Konečná tabulka Královéhradecké krajské soutěže 2. třídy 
– skupina A
Poř. Klub Vítěz-

ství
Po-

rážky
Body Sety Hry Cel-

kem

1. Tenis N. Paka B 5 0 36:9 73:22 514:299 10

2. TJ Láz. Bělohrad C 4 1 26:19 56:44 440:377 9

3. Sokol H. Branná 2 3 19:26 43:55 418:450 7

4. Spartak Vrchlabí B 2 3 18:27 42:58 400:477 7

5. TK RATSAM 1 4 18:27 44:56 394:485 6

6. TK Kruh 1 4 18:27 37:60 405:483 6

Družstvo dospělých Tenis Nová Paka B – zleva: Ladislav Jana-
ta, Petr Holda, Jiří Stuchlík, Jan Šmidrkal, Hana Janatová, On-
dřej Janata, Milan Stránský; v podřepu Tereza Janatová.

Dorost třetí ve VČ oblasti
Tenis Nová Paka – Vynikajícího výsledku dosáhlo družstvo 
dorostu, když v nejvyšší soutěži Východočeské oblasti – Junior 
Tour obsadilo celkové třetí místo. O konečném umístění rozho-
dl poslední zápas na kurtech TO SK Žamberk A, kdy se mladí 
tenisté postavili nepřízni osudu a přes skutečnost, že k utkání 
nastoupili pouze se čtyřmi zdravými jednotlivci, doslova vydře-
li nejtěsnější výhru 5-4. Další vítězství byla získána proti TC 
Nové Město nad Matují A (8-1), TK Česká Třebová „A“ (8-1), 
TK VČE Hradec Králové A (6-3), TK Pernštýn 1897 Pardubice 
(9-0). Nad síly našich hráčů byly dva nejlepší celky soutěže, TK 
Východočeská sportovní (3-6) a LTC Pardubice (1-8). Úspěšné 
družstvo tvořili Patrik Matouš, Jan Šmidrkal, Jan Rajs (hostující 
z Tenis club Dvůr Králové), Štěpán Šec, Tereza Janatová a dvě 
odchovankyně - Kristýna Voráčková (hostující z Tenis Centra 
Nová Paka) a Veronika Buřičová (hostující z TK Neridé). Kapi-
tány byli Bedřich Matouš a Jaroslav Šec.

Konečná tabulka Východočeského přeboru– Junior Tour

Poř. Klub
Vítěz-

ství
Poráž-

ky
Body Sety Hry Celk.

1.
TK Východočeská 
sportovní

7 0 49:14 101:33 689:374 14

2. LTC Pardubice 6 1 52:11 109:26 732:382 13

3. Tenis Nová Paka 5 2 40:23 84:52 646:505 12

4. TO SK Žamberk A 4 3 41:22 84:47 616:456 11

5.
TK VČE 
Hradec Králové A

2 5 24:39 52:82 475:625 9

6.
TC Nové 
Město n. Metují A

2 5 21:42 47:87 462:632 9

7. TK Č. Třebová A 1 6 16:47 37:97 429:682 8

8.
TK Pernštýn 1897 
Pardubice

1 6 9:54 19:109 317:710 8
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Družstvo dorostu Tenis Nová Paka – zleva: Patrik Matouš, Ště-
pán Šec, Tereza Janatová, Jan Šmidrkal, Jan Rajs a Kristýna 
Voráčková. Chybí Veronika Buřičová.

Mladší žactvo sbíralo zkušenosti
Tenis Nová Paka – Po čtyřleté přestávce se ve spolupráci s TJ 
Lázně Bělohrad podařilo sestavit družstvo mladšího žactva. 
Naprostou většinu hráčů čekala ve Východočeské krajské soutě-
ži A premiéra v soutěžních utkáních a přes příkladnou bojovnost 
a poctivý přístup všech hráčů a hráček bylo výsledkem celkové 
šesté místo. 
V soutěži nastupovali domácí Jaroslav Šabata, Lukáš a Tomáš 
Holíkovi a Martin Matouš, Natálie a Nela Lonerové a Anna 
Wagenknechtová (všichni hostující z TJ Lázně Bělohrad). Ka-
pitány byli Jaroslav Šabata st. a Josef Matouš.

Konečná tabulka Východočeské krajské soutěže A

Poř. Klub
Vítěz-

ství
Poráž-

ky
Body Sety Hry Celk.

1. SK Tenis H. Kr. 5 0 32:13 66:27 457:269 10

2. TC Jičín 4 1 28:17 60:39 471:368 9

3. TC N. M. n. Metují 2 3 21:24 46:51 377:437 7

4. Loko Trutnov 2 3 21:24 44:50 399:407 7

5. Jiskra Hořice 2 3 19:26 42:55 376:436 7

6. Tenis Nová Paka 0 5 14:31 31:67 326:489 5

Úspěchy Terezy Janatové 
na oblastních přeborech

Tenis Nová Paka – Vynikajících výsledků dosáhla na oblastních 
přeborech jednotlivců Východočeské oblasti Tereza Janatová. 
Nejprve v kategorii dorostenek, která se konala na kurtech LTC 
Pardubice ve dnech 22. - 24. května 2010, obsadila třetí místo ve 
dvouhře, když v semifinále podlehla pozdější vítězce Gabriele Til-
keridisové z TK Pernštýn 1897 Pardubice. V zápase o bronzovou 
pozici Tereza porazila Moniku Šťovíčkovou z pořádajícího klubu 
po dramatické třísetové bitvě. Druhé místo ve dvouhře obsadila 
Tereza Linhartová z TK Ústí nad Orlicí, oblastními přebornicemi 
ve čtyřhře se staly Štovíčková s Linhartovou.
Ještě lépe se Tereze dařilo mezi ženami, jejichž klání se usku-
tečnilo Ve Vysokém Mýtě ve dnech 12. – 14. června 2010. Ve 
dvouhře obsadila třetí místo, když se i zde musela sklonit před 
celkovou vítězkou – Lenkou Janošíkovou z TC Chrudim. Druhé 
místo obsadila Lucie Makrlíková z TC Hořice, dělenou třetí příčku 
získala Nikola Ondráčková z TC Profistav Litomyšl. V soutěži 
párů skončily Janatová s Ondráčkovou na bronzovém stupínku. 
Vítězkami se staly Janošíková s Karolínou Novotnou (LTC Par-
dubice) po vítězství nad dvojící Linhartová – Šťovíčková.

Tereza Janatová.

Jan Blažek, foto: Hana Janatová
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O prvé srpnové sobotě byl 
dlouhým triatlonem ve slo-
venské Nitře zakončen dvou-
kolový Česko – slovenský 
Pohár, který v sobě zahrnoval 
mistrovství České a Slovenské 
republiky. Vítězem tohoto 
poháru se stává triatlonista, 
který má nejnižší součet časů 
z obou uvedených mistrovství. 
Na mistrovství České republi-
ky, které se konalo v červnu v 
Otrokovicích, skončil packý 
triatlonista na druhém místě 
za českým reprezentantem 
Vabrouškem, který se dlouhé-
ho triatlonu v Nitře nezúčastnil. 

Naopak vítěz triatlonu v Nitře, 
nejlepší slovenský triatlonista, 
Karol Džalaj, v Otrokovicích 
vzdal. 
Ruda Cogan tak v obou dlou-
hých triatlonech (3,8 km pla-
vání, 180 km kolo a 42 běh), 
měl nejnižší součet obou časů 
a získal tak Česko-slovenský 
pohár, i když v Nitře skončil s 
„bramborovou” medailí až na 
čtvrtém místě. Závod v Nitře 
vyhrál již zmiňovaný Karol 
Džalaj, před dalšími sloven-
skými triatlonisty Martinem 
Šimkaninem a Michalem Kuli-
chem. Z českých triatlonistů se 

mimo Cogana umístili nejlépe 
Kašpárek z Pardubic na pátém 
místě a desátý Pražák Zbyněk 
Jaroš.
„Podal jsem standardní výkon, 
jinak řečeno – ani špatný ani 
dobrý. Vítěz Karlo Džalaj je 
v současné době ve vynikající 
formě a na něj by mně v této 
době nestačil ani daleko lepší 
výkon. Snažil jsem se bojovat 
alespoň o druhé místo, ale ti 
dva mně v běhu utekli. Para-
doxně jsem se domníval, že v 
závěru běhu budu lepší a před-
běhnu je. Hodně mě přibrzdila 
tříminutová penalizace za draft 

(jízda v háku na kole), kterou 
jsem dle mého soudu dostal 
neoprávněně. Toto zadržení 
ve druhém depu využili ti dva 
triatlonisté přede mnou a když 
jsem odhadl, že se na ně již 
nedotáhnu, tak jsem běžel tak, 
abych si v poklidu vyběhl čtvr-
tou pozici. Bohužel již nemám 
takovou formu, jakou jsem měl 
při mistrovství Česka v Otro-
kovicích. Prokazatelně jsem 
ztratil výkonnost na kole, ale 
částečně i v běhu.”
Startovalo celkem 67 triatlonis-
tů ze Slovenska a Česka.
  Míla Pour

Česko-slovenský pohár pro Rudu Cogana 


